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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p.

Lietuvoj ir kitose Eurojpos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Japonija nerimauja del karo su Sov. Rusija
KUR GALIMA UŽSIPRENUME

RUOTI „BALSAS“
Draugijos „Lietuva“ bute c, 

Dean Funes 713.
Agenájoj Central Europea, c. 

San Martin 469, pas lietuvį val
dininką.

„Balso“ arba draugijos „Lietu
va“ vakarėliuos bei popiečiuos

Spaustuvėj c. Valentin Gomez 
2719, trečiadieniais nuo 14 iki 22 

■ ir ketvirtadieniais nuo 8 iki 12 
vai. ji,.;.
Italija didina karo laivyną

Mussolini vyriausybė paskyrė 
480.000.000 lyrą nauju karo laivų 
statymui. Šis Italijos valdžios žy
gis iššaukė komentarus visuose pa 
■šaulio centruose. Mussolini kalbas 
apie nusiginklavimą vadina kome 
dijomis Paryžiuje ir Londone. 
Maskvos spauda, rašydama šiuo 
klausimu pareiškė: Mums tatai 
neapeina.

Žuvo, 6 Sovietų inžinieriai
Darant sprogstamųjų medžiagų 

bandymus Krivorovski kasyklose 
gegužes 1 d. atskilusi uola užgriu 
vo 6 inžinierius. Žuvusių lūžini e- 

šeimoms Sov. valdžia paskyrė 
’po 1000 rublių pensijos mėmesiui.

Sukilo kinų kariuomenė
Pranešama iš Harbino, kad le

idi As _ Gi - Su kariuomenė suki
lo ir prisidėjo prie vadinamų ban 
ditų armijos. Sukilėliai susprogdi 
no Imiem - Po geležinkelio tiltą, 
tarp Harbino ir Vladivostoko.

Vokiečių bedarbiai turės 
dirbti tik už valgį

Vokiečių spauda nurodo, kad 
paskutiniu laiku bedarbių skai
čius sumažėjo 400.000 žmonių. 60 
ėringo projekte numatyta, kad be 
darbiai iš miestų bus siunčiami į 
kaimus tarnauti ir turės dirbti tik 
už maistų. Atsisakiusieji vykti į 
kaimus bus išbraukti iš bedarbių 
sąrašo ir negaus jokios paramos. 
Moterys bus grąžintos prie savo 
tiesioginių pareigų, o jų vietas 
jstaigose ir fabrikuose užims vy
rai. Bedarbiai, atsisakiusieji pri
imti siūlomų darbų bus baudžia
mi.

Gydytojai džiova marino 
žmones

Iš Kalkutos, Indijoje, praneša
ma, kad ten susekta baisių daly
kų. Keli Kalkutos gydytojai ap
krėsdavo tam tikrais preparatais 
džiovos liga žmones, kurie būdavo 
skaitomi povojingais anglų vy
riausybei ir nuvarydavo juos j 
kapus, ši žinia be galo suerzino 
Kalkutos gyventojus ir karšti in 
dai surengė demonstracijų nu
kreiptų prieš anglų vyriausybę. 
Įvyko susirėmimų su policija. An 
glų vyriausybė Indijoje ėmėsi e- 
nergingų žygių šiam dalykui ištir 
t i ir kaltininkai bus smarkiai nu
bausti.

Šį Sekmadieni Sal.

VENGRIJOS POLITIKAS APIE KARO GALIMUMĄ.-
KONGRESAS ATMETĖ RUZVELTO VETO.— RUSAI TARIASI SU ANG
LAIS IR PRANCŪZAIS PABALTIJO KLAUSIMU.— VOKIEČIAI MUŠA
Buvęs Vengrijos ministeris pir

mininkas Karolyi, specialiam pa
sikalbėjime su United Press agen 
tu, pareiškė, kad, jo nuomone, ne 
užilgio prasidėsiąs naujas karas, 
nes visame pasaulyje lenktyniuo- 
jama ginklavimosi srity. Jis pasa
kė:

„Ekonominė padėtis dalinai pa 
gėrėjo tik del to, kad prasidėjo 
nepaprastai smarkus ginklų garai 
nimas. Reikia pastebėti, kad da
bar, dėka technikos ištobulėjimo, 
ginklų gamyba eina daug smar
kesniu tempu, negu prieš Didįjį 
karą. Dabar per vienus ar du me
tus gali būt pagaminta visą bom
bardavimo eskadrą. O kada visur 
užverčiami sandėliai sprogstamo
mis medžiagomis, tai užtenka ir 
mažo sutrenkimo, kad jie pradėtų 
sprogti. Pav. Austrijoje užtektų 
paspausti mažytį spustuką, kad 
įvyktų didelis sprogimas, nuo ku
rio užsidegtų visa Europa.

„Dar neužmiršome kaip atrodė 
Europa po penkių karo metų. Bet 
sunku įsivaizdinti, kaip atrodytų 
Europa po vienų karo metų, kur 
bus naudojami modermški gink
lai.

„Nemanau, kad tautos, liaudis 
norėtų karo, netgi vokiečiai, bet 
turint omenyje ginklavimosi tem
pą, aišku, kad nereikia didelio in
cidento karui išprovokuoti, užten 
ka menkniekio. Ypač siaučiant na 
cionalfašizmo reakcijai lengvai 
gali kilti ir pilietinis karas.

„Prie šio prisideda dar antras 
pavojus — bedarbių armijos didė 
jimas. Žinoma, kad bedarbiai yra 
pasiryžę prie visko, kad tik nemir 
ti badu. O kapitalistai greičiau pa 
sirinks karą negu socialinės san
tvarkos pakeitimą. Jiem pirmasis 
atrodo netiek pavojingas.

Kalbėdamas apie Vokietiją Ka
rolyi pasakė:

„Daugelis mano, kad pati Vo
kietijos vyriausybė nenorinti ka
ro, apie jį kalba tik norėdama nu
kreipti tautos akis nuo svarbesnių 
vidaus problemų, vienok kas žai-

Lenkijoj sudegė 200 namų. 
' 2000 žmonių liko be

pastogės
Iš Varšuvos praneša, kad WIo- 

dzimierzec bažnytkaimyje kilęs 
gaisras visiškai sunaikino 200 na
mų. 2000 asmenų liko be pastogės.

Revoliucija Venezueloj
Paskutinėmis dienomis Venezu- 

eloje prasidėjo revoliucija prieš 
prezidentą Gomez. Esant grieštai 
cenzūrai tikri? žinių apie revoliu
cijos eigą'gauti negalima. Jau bu 
vo pasklidę gandai kad preziden
tas Gomez nugalėtas, bet vėlesnės 
žinios sako, kad jo leali karinome 
nė vedanti aštrią kovą su revoliu
cionieriais, kurių spaudimą vargu 
ar galėsianti išlaikyti.

„J. Verdi66 Alm. Brown 736 D. “Lietuva” Popietis. Grieš JLyra“ Įžanga 50 c.

LENKUS DANCIGE.

džia su ugnimi, lengvai gali ir na
gus nudegti.

„Vokietijos pastangos kaip gali 
ma greičiau sudaryti su Austri
ja muitų sąjungą - „Anschluss“ 
ir iš kitos pusės noras atstatyti 
Habsburgų dinastiją, tai yra du 
pavojai karui išprovokuoti.

„Ne tik Europos valstybės, bet 
ir Didžioji Britanija su Jungti - 
nėm Amerikos valstybėm smar
kiai lenktyniuoja ginklavimosi 
srityje. Pirmoji gigantiškais šuo
liais stato karo orlaivius, antroji 
karo laivus.

„Jei tik prasidėtų Europoje ka 
ras, Japonija nieko nelaukusi pul 
tų Rusiją. Nemanau, kad Japoni
jai pavyktų Rusiją nugalėti. Ma
čiau rusų avijacijos pažangą. Jų 
avijatoriai nustebino pasaulį išgel 
bedami „Čeliuskino“ įgulą iš le
dų kalnų. Geriausi avijacijos eks
pertai tvirtino kad apie tokios pa 
galbos suteikimą ir svajoti nėra 
ko, o vienok ją rasų lakūnai atli 
ko kuopuikiausiai. Reiškia jų avi- 
jacija pasiekusi labai aukšto laips 
nio.“

Tai tokia nuomonė ne kokio 
ten revoliucionieriaus, ne bolševi
ko, kaip kiti mums tuoj aus saky
tų, bet barono Karolyi, buvusio 
Vengrijos ministerio pirmininko.

V
Jungtinių Amerikos Valstybių 

kongresas nubalsavo sugrąžinti fe 
deraliams tarnautojams atimtą 
nuo jų algos nuošimtį ir išmokėti 
karo veteranams bonus ir pensi
jas. Bet prezidentas Ruzveltas 
šiam naujam įstatymui uždėjo sa 
vo veto. Del to kongresui reikėjo 
dviejų trečdalių balsų abejuose 
rūmuose, kad prezidento veto at
mesti. Atstovų rūmai 310 balsų 
prieš 72, o senatorių rūmai 63 
prieš 27 pareiškė prieš preziden
to veto. Tokiu būdu Ruzveltas 
pralaimėjo ne tik veteranų bonų 
įstatymo klausime, bet sugriauta 
ir visa jo ekonominės politikos 
platforma.

Lietuva neįeina į atsilikusių 
skolų mokėjime valstybių 

sąrašų
Jungtinių Valstybių generalinis 

valstybės gynėjas Cummings pra
nešė, kad einant Johnsono įstaty 
mu Anglija, Lietuva, Latvija ir 
Čekoslovakija neįeina Į atsiliku
sių karo skolų mokėjime valsty
bių sąrašą, kas joms suteikia pri 
vilegijų finansiniuose ir prekybi
niuose santykiuose su Jungtinė
mis Valstybėmis.

Kuboj areštavo šešis 
karininkus

Susekus suokalbį prieš dabarti
nę Kubos valdžią, Hábanoje tapo 
areštuota 6 karininkai ir keletas

I civilių.

Streikuoja Jungtinių Vals
tybių uostų darbininkai 
Jungtinių Valstybių uostų dar- 

bininkai išėjo i streikų reikalau
dami didesnio atlyginimo. Visame 
krašte paraližuotas uostų judėji
mas.
Iširo derybos nustatymui 

kviečių kainos
Iš Londono praneša, kad iširo 

ten vedamos kviečių ęksportavi- 
mo ir jų minimalinės kainos nusta 
tymo derybos.
Nukrito orlaivis. 6 užmušti

Šio men. 9 d., netoli uosto Bo- 
logne - Sur - Mer, į Lamančo ka
nalų nukrito didelis trimotorinis 
prancūzų orlaivis. Katastrofoje 
žuvo 6 žmonės.

šis kongreso žygis reiškia, kad 
veteranams turi būti išmokėti bo 
nai ir pensijos ir fedaralinės val
džios tarnautojams, kuriems buvo 
sumažintos algos, turi būti sugrą 
žinta senoji alga. Išdavoje valsty 
bes iždui šiais metais reikės prie 
biudžeto pridėti dar apie 228 mi
lijonus dolerių. Veteranams pen
sijų išmokėjimas bus kontroliuo
jamas ne kurio nors departamen 
to, bet paties kongreso.

Šis Ruzvelto pralaimėjimas kon 
grėsė yra pirmas skaudus jam ir 
jo ekonominiai politikai smūgis. 
Stebėtina, kad ne tik respubliko
nai balsavo prieš Ruzvelto veto, 
bet ir apie 29 demokratai, kurie 
visame stovėjo už prezidentą.

Valdžios iždas susirūpino del to 
kad pridėjus prie biudžeto dar 
228 milijonus dolerių, labai nu
kentės valstybės finansai, ypač 
bus labai jaučiamas ateinančių 
metų biudžeto suvedimas.

„United Press“ praneša iš Ry
gos, kad „ Jaunakas Zinas' * paskel 
bė straipsnį, būk Sovietų valdžia 
bando susitarti su Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybėmis Pabal 
tijo valstybių klausimu, užtikri
nant šių valstybių laisvę ir nepri 
klausomybę.

Šis planas labai nepatiko Vokie 
tijos fašistinei valdžiai, kuri ren 
giasi vykinti savo imperialistinę 
;,Drang nach Osten“ politiką.

Pilsudskiui susigiedojus su Hit
leriu, atrodė, kad jau viešpatau
ja taika tarp Varšuvos ir Berly
no valdžių. Bet Gegužės Pirmą 
dieną Dancige vokiečių fašistai 
apkūlė keliolika lenkų už tai, kad 
jie atsisakė nusiimt kepures, prieš 
vokiečių fašistines vėliavas. Kada 

i vokiečiai mušė lenkus polocija pa 
sislėpė. Incidento užglostymui 
vėl eina notos tarp Varšuvos ir 
Berlyno. Europos spauda tvirtina 
kad Dancigas yra toji parako sta 
tinę, kurios sprogimas iššauks 
naują karą.

Iš bendro 36 tūkstančių 
New Yorko mokytojų skai

čiaus, 1.500 yra trumpa- 
pročiai

New Yorko miesto valdyba turi 
specialius gydytojus, kurie tikri
na miesto mokyklų mokytojų ir 
mokinių, ne tik aiškiai fizinę, bet 
ir proto sveikatų. Ir štai, po visos 
eiles tokių gydytojų inspekcijų 
paskelbta stebėtini daviniai, kad 
iš bendro 36 tūkstančių New Yor
ko mokytojų, vyrų ir moten}, 
skaičiaus 1.500 yra protiniai ne
sveikų. Tai yra, jie nėra visiškai 
bepročiai, bet pažymimi kaip ne- 
pilnapročiai ir trunipaproČiai.

Savotiška manifestacija
Japonija yra kraštas, kur 40% 

valstybinio biudžeto skiriama ka
ro reikalams ir kur darbininkai 
gauna mažiaus} pasaulyje atlygi 
nimų už savo darbų. Tokio mieste 
nesenai įvyko septynių tūkstan
čių darbininkų manifestacdja, ku
rioje nešė vėliavas su tokiu užra
šu : „Išmokėkite algas stipriausios 
valstybes darbininkams!“ Reiš
kia, ir tas mizemas atlyginimas 
ten ne laiku išmokamas. Manifes
tacijai vykstant tvarkos dabojo 
3000 policininkų. Be abejo pasta
riesiems laiku išmokamos ir geres 
nes algos, negu darbininkams.
Japonijos militaristinė vyriausy

bė jaučiasi galinga nutraukdama 
nuo darbininkų atlyginimų už 
darbų ir už tas lėšas gamindama 
ginklus, bet daugiau turi prakti
kos už japonus pasaulio politikai 
tvirtina, kad kaip tik tame glūdi 
didžiausias japonų silpnumas, ku 
rio jie šiandien dar nepastebi.
Japonijos princai rengiasi 

eksknrsijon
jlnot tos pasakos, neturėdami 

kur pasikarti iš nuobodumo Japo 
nijos pirncai, savo vakarų kolegų 
pavyzdžiu, rengiasi į ekskursijų 
po pasaulį. Greitu laiku jie aplan 
kys Europų ir Pietį? Ameriką.
Baisi katastrofa kasyklose

Vokietijoje, potašo kasyklose 
ties Buggingen, 800 metrų gilumo 
je kilo gaisras. Kasykloje pasiliko 
80 darbininkų, kurie turės užtrok 
šti nuo mirtingų dujų. Buvo mė
ginta jiems daduoti deguonies ai 
savimui, bet pasirodė negalima, 
nes deguonis palaiko degimų.
Nesuvaldomas banditas pra 
šo policijos išauginti iš jo 

sūnaus dorą pilietį
Nesuvaldomas Brazilijos bandi

tas Ca risco, paprastai vadinamas 
Žaibu, atsiuntė policijai savo ma
žą sūnų ir prašymą išauklėti iš 
jo dorą pilietį. Banditas prižada 
dastatyti ir sūnaus mokslui lėšas. 
Savo prašyme Žaibas aiškina, kad 
kūdikio motina taip pat negalinti 
jo auklėti, nes ir ji veikianti kar 
tu su kitais banditais, vyrais ir 
moterimis Pernambuko miškuose.



argentinos lietuvių balsas

DAR VIENA KLERIKALŲ NIEKŠYBE
Mūsų kolonijos klerikalai jau kurį laiką terorizuo

ja visą koloniją, juo toliau juo labiau parodo kas jie per 
vieni ir kokia jų moralinė vertė, kuria jie taip didžiuo
jasi. Tiek kartų viešai skelbėsi stovį kolonijos moralinio
ir materialinio gerbūvio sargyboje — jie vienok išėjo 
ir nedalyvauja „Bedarbius Šelpti Komitete“, nors to Ko
miteto darbas mūsų laikais labiausia gali prisidėti prie 
pakėlimo materialinio ir moralinio kolonijos gerbūvio. 
Tokį klerikalų elgesį tinkamai įvertino ne tik visa kolo
nija, bet ir Lietuvos Atstovybė. Iš to, kaip pastaruoju 
laiku klerikalų organas „Švyturys“ puola Lietuvos Ats
tovą T. Daukantą ir Konsulą J. Kučinską visokiais ne
tiesioginiais ir tiesioginiais būdais aiškų, kad tas prie
lankumas, kurį jie pirma rodė klerkalams pasibaigė, ries 
jie pamatė kas per „geradariai“ klerikalai yra lietuvių 
kolonijai, ir ko jie siekia.

Apie klerikalų moralinę vertę šiandien Atsto
vas T. Daukantas ir Konsulas J. Kučinskas gali sau su
daryti dar geresnę nuomonę, kaip pamatė, kad klerika
lai visuomenės grupių juodinimu nori juos išprovokuo
ti kaipo valdininkus einančius prieš Lietuvos valdžią, : 
kaipo neištikimus asmenis, pataikaujančius prešvalsty- 
biniam elementui. Ką gi, tai labai kilnu! Ir tas labai tin
ka jezuitinei taisyklei: „Tikslas pateisina priemonės“.

Tik reikia būti labai pykčiu apakusiem, jei darant 
panašias insinuacijas tikimasi, kad jomis patikės. Bal- 
siečiai norima paversti komunistais, įkalbėti Lietuvos 
valdžiai ir visuomenei, kad „Balsas“ ir balsieeiai komu
nistai, tai lygu kaip ir manyti, kad Lietuvoje niekas 
skaityti nemoka ir niekas galvos ant pečių neturi savai 
nuomonei apie „Balsą“ ir balsiečius sudaryti. Jog „Bal
sas per visą savo gyvavimo laiką eina į Lietuvą ir ten 
nemažai balsiečių, vienok Lietuvos valdžia matyti jų ne
skaito komunistais. Tai kodėl gi bendradarbiavimas 
bedarbių šelpimo srity Lietuvos konsulo J. Kučinsko su 
balsiečiais, t. y. d — ją „Lietuva“ Lietuvos yaldžiai ga
lėtų atrodyti įtartinas pataikavimas. Žinoma, jei taip 
atsitiktų, tai klerikalai labai nudžiugtų, bet reikia tikė
tis, kad Lietuvoje žmonės dar galvas turi. Taigi mūsų 
kolonijos klerikalai' kaltindami kitus politikeriavimu, 
o patys politikeriaudami išėjo iš „Bedarbius Šelpti Ko
miteto“ — nusižengė vienam iš savo obalsių — artimo 
meilei, ir save teisindami ėmė provokuoti ir šmeižti lie-, 
tuvių organizacijas, Atstovybės valdininkus — taip tai 
klerikalų keliama kolonijos gerovė ir rūpinami koloni
jos gyvieji reikalai: vienas niekšiškumas užantspauduo
jamas kitu!

BROSTVININKŲ PANIKA
Kunigų biznelio organas „švy

turys“ pereitos savaitės numery
je pilnas blaškymosi ir panikos. 
Bandoma išlaikyt „tonas* ‘. Kalbė 
darni apie Argentinos lietuvius 
vartoja terminą „mes“. Grąsina 
visuomenei ir Lietuvos Atstovy
bei. Toks iškalbingas klebonas pa
sidarė po to, kai Atstovybė pa
reikalavo atskaitų. Brostvininkai 
pretenduoja į rimtus tautos reika 
lų gerbėjus, vienok praktika vi
sai ką kitą rodo. »

Rašydami apie darbus ir žaidi
mą žodžiais savo šelpėjus išvadi 
na chuliganų pasamdytoj ais. Bal 
mečius perdėm vadina komunis
tais, matomai, kad tuos savo per
lus paskui kur jiems tinka įteik
ti. Tai juk senai žinoma juodašim 
čių taktika. Ana Janilionio zoko 
no broliukas Saveikis ir pranciš
konų vienuolius vadina bolševi
kais. Nejaugi ir čia „kolonijos ka 
peliono galvoj gaidukai pradėjo 
giedoti?... *

Grieždamas dantį už revizijos 
darymą kunigų organas! visuome
nės darbo griovimu vadina ir tą 
reiškinį, kad viršininko patvarky 
mų valdininkai neprivalo mišioms 
tarnauti, ar kitiems kunigo biz
niams, jų viršininką užgaulioj an- 
tiems, vergauti.

Minėdamas „Balsą“ kunigų or
ganas isteriškai šaukia kad ,girdi, 
„tą.dainą reikia sustabdyti“. Aiš
ku klerikalams būtų daug sal
džiau ant dūšios, kad jų falšyvo

patrijotizmo kombinaciją niekas 
nešifruotų.

Vienok bedarbiams skiriamų Ii 
tų naudotojas nenustoja vilties, 
Prisimena savo ekskursijas Lietu 
von ir tą faktą, kad ten nebežino 
tikros Argentinos lietuvių visuo
meninio gyvenimo padėties, reiš
kia vilties, kad jo spalvos kregž
dė H p. Gaučys pasistengs kuni
go gastrolių dieneles prailginti. 
Juokų formoj prisipažįsta, kad ka 
talikų liogery siaučia ruduo, kad 
Gaučiui išvažiavus:

„Liūdna pasilikusiems, jie 
kaip žvirbliai, pasišiaušę slaps
tosi pastogėse ir laukia kregž
džių, kurios sugrįždamos atne
ša džiaugsmų, pilną kūrybinių 
jėgų pavasarį, kur pakeičia vi
sus ir viską.

„Trejų devynerių“ skaityto
jams linkime kantrybės ir iš
tvermės. Užtikriname, kad žie
ma praeis, vasara ateis, grįž 
kregždės ir vėl visiems bus link 
sma.“
Reiškia, parapijonai, kaip žvir

bliai pasišiaušę slapstosi „Hoga-- 
ro“ pastogėje ir laukia gaivinan
čio lietučio savo komedijų tęsi, 
muí

Užkulisių didvyris panikoje iš- 
siplepėjo.

Tai taip atrodo paskutinė bros 
tvininkų katarinka

Pikčiausia, kad Vatikano ver
gai bando kalbėti apie valstybių, 
gumą, kurį vartydami kaip rudi
nės rankovę, jie sau įsitaisė pui-

Hitlerininkų smurtas prieš prūsų 
lietuvius.

„Naujas Tilžės Keleivis“ prane 
ša, kad kovo 22 d. trys Tilžės kri 
minalinės policijos valdininkai at 
vyko pas dr. Vydūną ir pareiškė, 
kad jo vokiečių kalba parašyta 
knyga „700 Jahre deutsch.litau- 
ischer Beziehungen“ yra uždraus 
ta ir konfiskuojama. Pas Vydūną 
buvo tik keletas tos knygos eg
zempliorių, kurie ir buvo atimti. 
Tada policija tuojau nuvyko į Ja
gomasto spaustuvę, kur buvo at
rasta 200 išsiųsti parengtų kny
gų. Ir visi kiti ten rasti atskiri 
tos knygos egzemplioriai buvo at 
imti Knygos buvo išvežtos polici
jos automobiliu. '
—Kauno beturčiams mokiniams 

šelpti miesto taryba paskyrė 60.- 
000 litų. , , .

Lietuvoje suvaržomas tabako 
sodinimas.

Paskutiniu laiku finansų minis 
terįjoj rengiamas tabako akcizo 
įstatymas. Pagal jį Lietuvoje, ta
bakas auginti bus leidžiama nema 
žesniuose kaip 500 kvadratinių 
metrų plotuose, nors ir savo reika 
lams, tabaką auginti nebus leidžia 
nia. Tabako fabrikai rūkalų garui 
nimui turės pirmiausia pirkti ’ yie 
tinį tabaką. Tabako augintojai tu 
rėš pildyti visus įstatymo reikalą 
vimus dar šiais metais, nes mano 
ma įstatymą, išleisti jau balandžio 
mėnesį.

Šiuo tabako namieje auginimo 
suvaržyihū nustebinta, daugumą 
ūkininkų. Kai kurie jų kreipėsi j 
žemės ūkio rūmus ir finansų mini 
sterija prašydami išleisti įstaty
mą ta prasme, kad saviems reika 
lams tabaką būtų galima auginti 

i ir mažesniuose žemės plotuose, 
Į kaip 500 kv. metrų.

Pažymėtina, kad labai didelė da 
lis Lietuvos ūkininkų yra rūkan
tieji. ‘ J Tsb.
Lietuvių -_ lenkų klausimas vis 

gyvėja.
Jau kuris laikas kai užsienių 

spauda rašo ir Lietuvoje kalba 
apie galimą santykių užmezgimą 
su leikais. Tos. kalbos plačiąi pa
sklido daugely Europos valstybių. 
Prancūzijos užsienių reikalų mi
nisterio kelionė į Varšuvą irgi ri
šama su nuolatos aktnalėjančiu, 
nenormaliu Lietuvos — Lenkijos 
santykių sutvarkymu.

PaStartioju laiku vokiečių spau
doje pasirodė eilė straipsnių, ku 
riuose sakoma, kad lietuvių -- len 
kų santykių klausimas vis kyla 
aikštėn. Vokiečiai tikina, kad Lie 
tuvos problema, be jos dienos poli 
tikos pobūdžio, Lenkijoj reiškia 
ir Pilsudskio problemą. Pilsuds
kis jaučiasi esąs vilnietis, taigi 
„lietuvis“. (Pilsudskis kilęs iš o- 
kupuotos Švenčionių apskrities). 
Jeigu dabartinės Lietuvos pr^ten 
zijos į lenkišką Vilniaus provinci 
ją, — rašo vokiečių spauda, 
Pilsudskio atremiamos, tai vis del 
to, Pilsudskis, kaipo, labiausiai pa

Idas ėdžias, nelaimingų Argenti
nos lietuvių darbininkų sąskaiton.

Klerikalai visur yra pagarsėję 
hipokritizmu ir begėdiškumu, bet 
Argentinos lietuviški kakininkai 
muša visus savo konfratrų rekor
dus.

geidaujamą reikalą, sugrįžimą tos 
istorinės lietuvių — lenkų unijos, 
kurioje žodis „lietuvis“ tiek pat 
reiškia, kaip ir žodis „lenkas“, ir 
atvirkščiai. Esą, todėl sieną tarp 
Lietuvos ir Lenkijos Pilsudskiui 
atrodo neturinti prasmės, o užda
ryta siena esanti „barbarišku
mas“.

Anglų spauda praneša kad ne
žiūrint visokių užginčijimų, lietu
vių ir lenkų visuomenės veikėjai 
veda derybas likviduoti nenorma- 
lišką būklę tarp Lietuvos ir Len
kijos. Tsb.

DULR. leidžia filmą.
Lietuvoj ypatingai jaučiama ge 

ros, visą Lietuvą vaizduojančios 
filmos stoka. Tokios filmos dažnai 
pareikalauja ir užsienis, norėda
mas susipažinti su Lietuva. Tuo
met filma tenka sudaryti iš atski 
rų kronikos gabalų, kurie toli gra 
žu Lietuvos ypatybių neatvaizduo 
ja. Tokios filmos pasigenda ir 
Amerikos lietuviai. Tai spragai už 
kišti Draugija Užsienio’ Lietu
viams Remti leidžia filmą „Lietu 

j va“. Iš viso filmo apie 1200 mtr.
Ją. režisuoja žinomas lieta t iis ir 
fotografas mėgėjas Petras Babic 
kas, jau surežisavęs mažutę, bet 
nusisekusią filmelę: „Vytauto kai 
no džiunglėse* ‘. Filma pa
rodys prieškarinę ir dabartinę 
Lietuvą, tuo patim parodant ir 
tą didelį skirtumą tarp prieškari
nės ir dabartinės Lietuvos. Filma 
bus rodoma Amerikoj,’kuriai pfr1 
mueiausią ji ir gaminama, bet bus 
parodyta ir Lietuvoje Filma paro 
dys labai platų Lietuvos gyveni
mą: gražiausius pastatus, val- 

' džios įstaigų darbus, įvairių Lie! 
tuvos vietų žmonių tipus, Kauną, 
Klaipėdą ir jos uostą, Palangą

I mūsų jūrą, pramonės ir prekybos 
įstaigas, mokyklas, stilingas baž? '. 
nyČias, gražiausias Lietuvos vie^. 
tas ir panašiai.

Sruoga apgavo dail. Buraca. 
Dabar paaiškėjo, kad buvęs Pas ; 

tų Valdybos direktorius be kitų 
suklastojimų, dar apgavo žinomą: 
savamokslį>dąilininką Buračą. fį 

■ Dail Buracas buvo laimėjęs pas 
to ženklų piešinių konkursą, bet 
vėliau Adolfas Sruogą jam ¿rąži 
no piešinį. pinigų nesumokėję^ 
šiek tiek pataisęs projektą jį išsi
spausdino, pinigus pilikęs grei
čiausia sau.

Taip sakant, buvo master pa 
vsie ruki.

Kas kitam duobę kasa, tas į ją 
įpuola.

Kuokšiai, Kamajų valsčiaus^ 
Pilietė Kirlienė turėjo du 

ūkiu: Kakšių km. 16 ha ir Mičiū- 
nų kin. visą valaką. Kad ūkis ne-; 
nukentėtų, sumanė užtraukti savo
tišką paskolą. Girdi, ūkį parduo
sime, pinigus paimsime, ir nuo 
pardavimo atsisakysime“. Kofe 
šių ūkį užpirko pilietis Nakas, tęi 
singas ir ramus žmogus N. davė 
10.000 litų, o 6.000 litų baigs mo
kėti, kai ateis pirkimo aktas. Na 
kas K. ūkyje pradėjo šeimįninkau 
ti ir padarė stambų remontą, Bęt 
štai, K. išpildė savo sumanymą, 
sugriovė pirkimo aktą ir atsisakė 
N. grąžinti pinigus. Prisidėjo bir
los N. teismas iš K. priteisė sugrą 
žireti pinigus ir atlyginti už remon 
to išlaidas. K. bylinėdamosi išlei
do 5000 litų ir ūkyje nustojo 6000 
litų, nes vietoje 16000 beduodama 
10000 litų. Vasario men. 5 dieną 
Kukiui, nekilnojamam turtui pa
skelbtos varžytinės. K. neteko ū- 
kio ir įlindo iki ausų j skolas.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
>

iš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo
mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj
aukščiausi nuošimčiai.

Parduodama Laivakortės
pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

1 Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
Šeštadieniais nuo 8 vai 80 min. iki 12 vai 80 m.
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¿I N 10 S -ŽINELES
—Lietuvos žurnalistų ekskur- 

sija ruošiasi išvykti į Maskvą a- 
pie balandžio mėn. pabaigą ir iš
būti Sov. Rusijoj apie 3 svaitės. 
Ekskursininkai bus Sov. Rusijos 
žurnalistų svečiai. Numatyta ap
lankyti Maskvą, Petrapilį (Lenin
gradą), Charkovą, Krymą, Šiau
rės Kaukazą ir kitas vietas. Šių 
metų rudenį ar ateinančiais me
tais, Sov. Rusijos žurnalistų eks
kursija aplankysianti Lietuvą, 
Latviją, Estiją ir Suomiją.

—Kalbama, kad greitu laiku 
Lietuvos vyriausybė pradės dery 
bas su Sovietų Rusija del 50 kuni 
gų lietuvių ir 20 žydų rabinų Lie
tuvos piliečių išlaisvinimo.

—Pernai Lietuvoje buvo užre
gistruota iš viso 4089 įvairių rū
šių automobiliai bei motociklai. 
Automobilių — 1569, autosunkve 
žirnių 556, autobusų 394, ir moto
ciklų 1570. Žymiausia automobi
lių dalis tenka Kauno miestui — 
apie 700. Palyginti didelis nuošim 
tis automobilių tenJka ir Klaipė
dos miestui,

—Lietuvos Banko aukso fondas 
balandžio 1 d. siekė 54 milijonus 
litų, o svetimų valiutų fondas — 
13,45 milijonus litų. Banknotų e- 
samų apyvartoje, padengimas 
auksu ir svetima valiuta sudarė 
75 nuošimčius.

—Vienas užsienietis parklys 
kreipėsi į prekybos departamentą 
prašydamas leisti jam Kaune ati 
daryti fortepionų fabriką. Jis jro 
dinėja, kad tuomet fortepionai tu 
retų Lietuvoje gerai atpigti.

—Pinigingas ūkininkas A. Stan 
kus Šiauliuose užėjo į „Palangos“4 
restoraną. Tenai jis susitiko ne
pažįstamą paną, su kuria išgėrė. 
Toji pana ištraukė A. Stankui 
500 litų.

—Utenoj į vieno dvaro tvartą 
įsibrovė didelis vilkas. Tvarte bu 
vo 25 avys, kurias jis išpiovė.

Bet rytą ir pats vilkas buvo su 
čiuptas tvarte, nes nebepataikė iš 
lysti. Vilką darbininkai užmušė. 
' z —Kriminalinė policija Rokiš
kio mieste susekė popierinių de- 
šimtličių fabriką.

—Stačiūnų vals. Dargužiu km. 
įvyko skaudi šeimos tragedija. Sa 
kyto kaimo gyventojo Vaišaičio 
vienam kambary buvo rasta per 
Šauta galva jo duktė. Vaičaitytė. 
Vežant į Šiaulių ligoninę Vaičai
tytė mirė.

—Švietimo ministerija Kaune 
mano steigti tekstilės kursus, ku
rie apimti) verpimo, audimo ir da 
žymo žinojimo techniką.

—Valstybės saugumo policija 
Klaipėdoje buvo sulaikiusi komu
nistų partijos instruktorių, buv. 
studentą Kapočių. Jis buvo uždą 
rytas pasienio policijos daboklėje 
bet išlaužęs lango grotus vėl pabė 
go.

Kapočius yra vienas svarbesnių 
jų komunistų veikėjas.

—Šiais metais yra numatyta iš 
grįsti Kaune nemaža gatvių.

—Jau išėjo iš spaudos Lietuvis 
kos Enciklopedijos II tomo dešim 

I tasis sąsiuvinys. Jame aiškinami 
433 žodžiai, pavaizdinti 56 ilius
tracijomis. Kitų svarbių straips
nių tarpe yra platus moksliškas 
apie vyskupą Baranauską.

—Lietuvos avalinės fabrikantai 
veda derybas su užsienių pirkliais 
del batų eksporto į užsienius. Po 
ra olandų ir belgų firmų nori pirk 
ti Lietuvoje apie 55.000 poni ba
tų.

—Kilęs iš Lietuvos inž. L. V. 
Radkius, dabar gyvenantis Čika
goje, pasiryžęs dar šiais metais 
Lietuvoje pastatyti moderniškus 
prodžios mokyklos rūmus. Tam 
tikslui jis skiria 25 --30.000 litų. 
Mokyklą jis norėtų statyti Kur- 
nėnų km., Alytaus valse, iš kur jis 
yra kilęs. Pažymėtina, kad L. Rad 
Idus kasmet aplanko Lietuvą ir 
paaukoja daug pinigų jos kultūros 
reikalams.

—Pastačius automatines telefonų 
stotis, pirmoj eilėj Šiauliuose bus 
pastatyti tnodemiški rūmai paš
tui. Jau dabar Šiaulių savivaldy
bė reikalauja dalį dabartinių pas 
to rūmų iš Tilžės gatvės nugriau 
ti, nes jie pertoli išsikiša gatvėn.

SOVIETŲ — LIETUVOS 
nepuolimo sutartis

Kaip žinoma, balandžio 4 dieną 
Lietuvos vyriausybė pasirašė ne- 

Į puolimo sutartis su Sovietų Rusi
ja pratęsimą dar 10 metų, šita su 
tartis buvo pasirašyta 1926 me
tais penkeriems metams. 1931 m. 
ji buvo pratęsta dar penkeriems 
metams, o dabar Sovietų Rusija 
Lietuvai pasiūlė šią sutartį pra
tęsti dar 10 metų. Bet kadangi 
Rusija šią sutartį norėjo suderiu 
ti su kitomis panašiomis sutarti
mis, kokias turi su Pabaltijo vals 
tybėmis — Estija ir Latvija — 
tai visos sutartys pratęstos ligi 
1945 m. gruodžio 31 d. Tokiu bū
du sutartis su Lietuva galios be
veik 12 metų.

Lietuvos — Sovietų Rusijos pra 
tęstos nepuolimo sutarties turi, 
nys yra toks: abi šalys pasižada 
gerbti viena kitos nepriklausomy 
bę, abi šalys pasižada viena kitos 
nepulti ir nepadėti kitoms pulti, 

! nei dalyvauti ūkiškame boikote, 
I jeigu toks prieš kurią nors valsty 
Ibę būtų daromas. Visus kilusius 
I ginčus abi šalys pasižada išspręs- 
ti taikinančios mišrios komisijos 

! pagalba. Nepuolimo sutarties pa
grindai dedama 1920 m. liepos 12 
d. Maskvoje pasirašyta taikos su
tartis. Vadinasi, Rusija pripažįsta 
Lietuvą tose sienose, kurios buvo 
nustatytos 1920 m. Maskvoje, tai 
reiškia su Vilniumi ir Gardinu. 
Prie sutarties dar prijungtos dvi 
notos. Vienoj iš jų Sovietų Rusi
jos vyriausybė pareiškia, kad ji 
nepripažįsta Lietuvos sienų sulau 
žymo, koks buvo padarytas prie
šingai lietuvių tautos valiai, kad 

i Rusija del Lietuvos teritorijos lai 
kosi nusistatymo, koks yra pareik 
štas 1920 m. taikos sutarty. Vadi 
naši, Rusija nepripažįsta Želigov
skio smurto ir visų iš jo išėjusių 
pasėkų.

Pastaruoju laiku lenkai deda vi 
sas pastangas, kad Sovietų Rusija 
čia minimas savo notas atšauktų, 
Tačiau šios pastangos jokių vai
sių nedavė: Rusija prailigino su
tartį taip, kaip ji buvo, be jokių 
pakeitimų, nors lenkai patys ir gi 
riasi, kad jie su Sovietais yra ge
ri draugai, Tsb,

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

KIEKVIENAS SERGANTIS QQHOREJñ

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.
3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATÁI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NORAI GERI, BET...
Prieš Didįjį karą retai kurioje 

valstybėje buvo bedarbių, tai yra 
tokių žmonių, kurie norėti) gauti 
darbo, bet negauna. Tais laikais 
darbo gaudavo visi, kas tik norė
jo. Kitaip dalykai virto po Didžio 
jo karo, kai daugelyje valstybių 
pasikeitė ekonominė būklė. Jau 
pirmaisiais po karo metais pradė
jo rodytis žinių, kad diena dienon 
beveik visose valstybėse didėjo be 
darbių skaičius. Susyk į šį reiški
nį mažai kas kreipė dėmesį, ka
dangi buvo manyta, jog bedarbių 
klausimas buvo laikinas reiškinys 
kuris ryt, po ryt bus išspręstas. 
Tačiau toksai galvojimas pasirodė 

j iš pagrindų klaidingas ir juo to- 
! liau, juo bedarbių skaičius ėjo di- 
I dyn, o prieš 6 — 7 metus, prasidč 
jus visame pasaulyje ekonomi
niam krizini (sunkmečiui) — be
darbių skaičius ėmė didėti jau ne 

, dienomis, bet valandomis. Spau
doj ėmė rodytis vis neramesnių ži 
nių, tiesiog sensacingų, kai bedar 
bių 'skaičius ėjo į milijoninius 
skaitmenis.

Vokietijoj milijonai bedarbių, 
Anglijoj milijonai, Amerikoj mili 

I jonai, kitose valstybėse šimtai 
tūkstančių... O žinome, koks yra 

’žmogus,-kai jis neturi darbo ir y- 
jra alkanas. Noroms nenoromos te 
j ko politikams šituo klausimu rim- 
Į t ai susirūpinti, o juo labiau, kai 
' alkanų tarpe ėmė sukeliotis komu 
nizmo apaštalai,... Tačiau visos pa 
stangos, visi mėginimai sumažinti 

I bedarbių skaičių nuėjo, galima sa 
jkyti, niekais. Vienoje, kitoje vals 
tybėje pavykdavo, tiesa, rasti kai 
kada nors daliai bedarbių darbo. 
Bet kai vienoje apskrityje darbo 
rasdavo, kitoje tuo pačiu metu be 
darbių skaičius padidėdavo. O 
krizis, su kuriuo visokiais būdais 
buvo mėginama kovoti, ne tik ne 
mažėjo, bet darėsi vis aštresnis. 
Su juo lygiagrečiai didėjo ir be
darbių skaičius. Ilgainiui daugely 
je valstybių teko bedarbių šelpi
mui skirti dideles pinigų sumas, 
teko steigti atskirus tam reikalui 
tvarkyti biurus, buvo pridėta prie 
įvairių mokesčių tam tikri nuošim 
čiai „bedarbiams“. Tačiau šitoks 
kovos būdas su nedarbu pasirodė 
tiesiog kenksmingas, nes daugelis 
bedarbių, gaudami dovanai šiokią 
tokią pašalpą, pradėjo vengti dar 
bo. Tai pastebėjus pradėta ieško
ti būdų, kaip tiksliau galima ma
žinti bedarbių skaičių.

Sustota ties viešaisiais darbais. 
Pirmoji viešuosius darbus suorga 
nizavo berods Bulgarijos vyriau

sybė daugiau kaip prieš dešimtį 
metų. Tada Bulgarijos parlamen
tas priėmė įstatymą, kad kiekvie
nas pilietis, o juo labiau neturįs 
darbo, privalo atidirbti tam tikrą 
laiką viešuose darbuose. Už tai y- 
ra paskirtas ir mokestis. Panašiai 
praktikuoja jau kelinti metai vie 
Šuosius darbus komunistai Sovie
tų Rusijoje. Bet ten viešuosius 
darbus dirba daugiausia prasikal
tėliai, ypač išnaudojami yra sun
kiems darbams kaliniai (garsi So 
lovkų katorgą). Pernai vėl įvedė 
viešuosius darbus Austrija, Vokie 
tija, Amerika ir kitos valstybės. į 
tuos darbus priverstinai siunčia
mi yra bedarbiai, šitoksai mėgini 
mas kovoti su nedarbu rado prita 
rimo beveik visame pasaulyje, o 
dar nesenai veikiąs prie Tau
tų Sąjungos darbo biuras išsiimti 
nėjo ir raštą į visi) valstybių vy 
riausybes, kviesdamas organizuo
ti viešuosius darbus ir tuo būdu 
pradėti planingą kovą su didele 
ir ištiesi) baisia nelaime — nedar 
bu. Dėlto galimas dalykas, kad ne 
trukus visose valstybėse bus įstei 
gti darbo lageriai, kuriuos gal net 
kontroliuos tarptautinis darbo 
biuras. Visa betgi nelaimė su at
lyginimu. Daugelio valstybių biu
džetai yra nuostolingi (pasyvūs), 
o šitokiam tikslui, kaip viešųjų 
darbų organizavimas, reikalingos 
yra milžiniškos pinigų sumos. 
Vėl versti žmones dirbti be atlygi 
nimo arba už pusdykį atlyginimą 
būtų tai .savo rūšies tarptautinio 
pobūdžio baudžiava. Kaip šis Iriau 
simas bus išspręstas — parodys 
ateitis.

Be to, nemažiau kreipia į save 
dėmesį ir proto darbininkų klausi 
mas. Pavyzdžiui vienoje tik Vo
kietijoje yra 150.000 diplomuo
tų žmonių, kurie jau kelinti metai 
neturi nei darbo, nei duonos. Vėl 
diplomuotus žmones, ilgus metus 
sėdėjusius mokyklose prieknygos 
versti akmenis skaldyti — tiesiog 
nėra galimumo. Palieka dar mė
ginti juos padaryti viešųjų darbų 
prižirėtojais. Bet ir vėl kyla klau 
simas, kad tokių prižiūrėtojų gali 
vietomis atsirasti daugiau, negu 
pačių darbininkų.
Visa tai šiuo metu svarstoma. Ge 

n) norų netrūksta, bet ar šis nau
jas būdas duos bent daugumai be 
darbių šiokį ar tokį užsiėmimą ir 
kaip ilgam laikui, žinant ekono
minę būklę, tenka abejoti.

J. Zubrys.

Visi skaito „Balsą“ neatsilik ir 
Tamsta, užsisakyk šiandiena pat.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO kgŽ 
jgg INTERNACIONAL

BRASIL 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

< 11 - ji
DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO

Dantys iš aukso 22 krt. $ 45
Kaučuko su aukso apdêjimu $ 10
Kaučuko garantuoti $ 20
Nelūžtamo kaučuko $ 30

Patarimus duodam veltui
Blombavimas nuo $ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES
Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.
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BSEK

MANDAGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

uz jų kankinimą apskr. viršinin
kas galės bausti ligi 300 lt. pabau 
dos arba 1 men. arešto, nes ponių 
šuniukai ir kanarkos esą netarnai 
tęs ir jų kankinti negalima/4

*
Kartais tūli Lietuvos laikraščiai

J3uvęs liaudininkas Kvieska, ei 
dainas per kooperacijos tiltą tau 
tininkų liogerin, tapo Koperban- 
ko valdybos pirmininku. Jam ne 
patiko „Lietuvos Žinių44 kritika
vimas „perebieščikų4 4 ir jis pa
traukė trečiųjų teisman atsako- 
mingą to laikraščio red. F. Bort- 
kevičienę. Pirmiau Bortkevičienę 
tampydavo po teismus ir kalėji
mus caro žandarai o dabar tai da 
ro išponėję „saviškiai44...

Kauno „Sekmadienis44 talpina 
T. G. inicialais pasirašytą straips 
nj —„Lietuvis iškovojęs Argeniti 
nai laisvę44. Kaip antgaJvyjc taip 
ir tekste daro „prasilenkimus*4 
taip lengvais plunksnos pabrauki 
mais... Be to, istoriniai daviniai 
imti iš „A L. Balso44, to fakto ne 
pažymint. Tuomi „pasitarnauja
ma44 lietuviškų laikraščių šei
mynos etikos auklėjimui..,.

Atitaisant stambesnes ,.S.44 klai 
das reikia pasakyti: ne „Jau Mar 
tin, bet San Martin; ne „Napol44, 
bet Napal; ne vien ispanų, bet an 
glų, portugalų ir kitų imperialis
tų laivynai puolė Argentiną. Pa
gavos Lietuvos padalinimas įvyko 
ne 1749} bet 1794 m.

Gražiai pasiteisina Lietuvos vi 
suomenês veikėjai, keičianti savo 
nusistatymą sulig vėjo pūtimo. 
Štai prof. Aleksa rašo:

„Aš žinau tik vieną gyvulį ku
ris nekeičia savo nuomonės — jo 
vardas asilas4 4!

Už šiltas vieteles krikdemų va
dai spiauna ant demokratiškumo. 
Lietuvos laikraščiai rašo:
„Tarp krikščionių demokratų ir 

tautininkų partijų atstovų vyks
ta neoficialūs pasitarimai. Kalba
ma kad priimtinos abiem šalim su 
sitaikinimo sąlygos bus greit ras
tos ir krik, demokratai visiškai at 
sisakys nuo opozicijos gaudami 
už tai dideles kompensacijas44.

Vežamas Kauno kalėjiman ku 
nigas Saveikis atsisakė nusivilkti 
kunigišką sutoną. „Rytmetinės 
N. Žinios44 rašo, kad jis del to 
šaudė j vienuolius, kad anot jo, 
jis nepakenčiąs tų „bolševikų44 
pranciškonų. Kunigas išsigėrė pus 
bonkį ir vėl keikė dvasiškius. Gal 
už kelių metų jį pamatysime kuni 
go Vilūno keliais einant, nes ir 
anas savu laiku buvo labai šven
tas kunigas. ***

Voldemaras buvo grįžęs iš Za
rasų į Kauną savo asmens reika
lais, bet žvalgyba susekė, kad jis 
vėl selino į seną diktatoriaus kė
dę. Tai nepatiko Tubeliui ir prof, 
vėl išvežė į Zarasų apskritį, be 

¡teisės grįžti Kaunan tol, kol Lie
tuvoje vedes karo stovio įstaty
mas. V

Kauno „R. N. Žinios44 rašo:
„Amerikos Georgetown© mies

to universiteto vadovybė pakvie-

Apsaugok Savo Pinigus
Patikėk savo taupmenas tokiam Bankui, kaip kad ir mūsų, kuris

yra pagristas didžiuliais turtais ir kapitalais ir jau gyvuoja su 

virš 150 metų. Atidaryk sąskaitą mūsų taupomoje kasoje. Pradžiai 
pakanka 5-kių pesų, viską galima atlikti per keletą minučių. Mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUJE

Tamsta būsi mandagiai aptarnautas lietuviais tarnautojais nuo 9 

iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 valandos.

BANK „/BOSTON
Florida 99 Pueyrredón 175

A v. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) — Oordoba 1223 (Rosario)

persispaudina iš kitų laikraščių 
įdomesnius dalykus netik šaltinių 
nenurodo, netik plegijuoja, bet 
faktinąjį korespondentą, paslap
čių suradėją ir iškėlėją, ramia są 
žine daro kaltininku, vaduodamie 
si piktais gandais ar asmeninėmis 
antipatijomis. Iš Lietuvos spau
dos lauktina daugiau rimtumo.

*
Šiomis dienomis Kauno miesto 

muziejus pradėjo pagrindinį per
rašinėjimą visų eksponatu. Visai 
netikėtai buvo užtikta rašytojo Si 
mano Daukanto manuskriptai, t. 
y. rankraščiai. Šie rankraščiai tu
ri apie 150 metų senumo ir jų su
radimas sukėlė nemažą sensaciją 
Kanno mokslininkų tarpe. Be to, 
tuose archyvuose surasta ir kuni
go Antano Juškos raštai datuoti 
1 rugsėjo 1868 m. Kun. Juška yra 
išleidęs dainų rinkinį, tad suradi
mas jo rankraščių irgi nemaža 
sensacija.

*
Rašydamas apie artimo meilę 

vienas Kauno laikraštis sako:
„Paskelbtas gyvuliams ir pauk į pasisavino ir Litvinienės

ščiams globoti įstatymas, kuriuo .litų. *

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS

VENERINĖS
Triperis - Sifilis 

moderniški gy
dymai be skausmo 

Vizitas $ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B-do de Irigoyen 1248
I-nías aukštas, Netoli Constitución.

te lietuvį K. Norkevičių dėstyti 
fizinį auklėjimą. Amerikos lietu
vis K. Norkevičius yra žymus 
sportininkas ir yra baigęs aukš
tuosius mokslus Amerikoje.“

Bent keliolikoj Amerikos uni
versitetų profesoriauja lietuviai, 
lietuvių studentų skaičius ten ne
mažesnis kaip pačioj Lietuvoj. 

*♦

Darbo žmogus visuomet priva
lo kovoti už geresnes ir žmoniškes 
nes darbo sąlygas, bet taip gi turi 
neužmiršti saugoti savo teises ir 
ginti savo laisvę kad netapti ak
lu įrankiu kokios nors valdžios ar 
partijos, nes tuomet pasijus pra
radęs ii' tą, ką pirmiau turėjo.

»* *
Lietuvos laikraščiai rašo, kad 

pasų aferos byloj išteisinta pilie 
tė Litvinienė kelia bylą prieš Lie 
tuvos teismą, ieškodama 15.000 Ii 
tų. Mat ji iki teismo buvo paliuo 
suota už tokios sumos užstatą, 
bet Kauno apygardos teismo pir
mininko kanceliarijos sekretorius 
Mykolaitis be kitų pasisavinimų, 

15.000

MOTERŲ
Pavėlavimai ir 
trūkumai 

menstruacijų

Kaune Bus Viso Pasaulio Lietuvių Kongresas
Užsinenio lietuviams remti drau 

gija išleido i visuomenę atsišau
kimą. Tame atsišaukime sakoma, 
kad daugelis po visą pasauli išsi 
blaškiusių lietuvių tautiškai dar 
nesusipratę, nesusiorganizavę, vi
suomeniškai dar negyvena. Jie bū 
darni taip išblaškyti nyksta tarp 
svetimųjų, nutautę j a, atskyla nuo 
lietuvių tautos ir tuo būdu mus 
silpnina. O mes ir šiaip esame ne 
didelė tauta. Todėl mums bran
gus kiekvienas lietuvis, ypač jo 
šeima, jo jaunoji karta. Nema
žiau 40 procentų visos lietuvių 
tautos gyvena už nepr. Lietuvos 
ribų. Jeigu mes nesirūpinsime to 
kia didele savo tautos dalimi, tai 
parodysime visišką savo reikalų 
nesupratimą.

Užsienio lietuviams remti drau 
gijos tikslas ir yra suorganizuoti 
viso pasaulio lietuvius, surasti net 
tokius, kurie niekam nėra žinomi, 
neprisidėję prie lietuviško gyveni 
mo. Savo tikslo besiekdama užsie 
nio lietuviams remti draugija, 
skelbia viso pasaulio lietuvių išei
vių dieną, kuri pavadinta mūsų 
garbingiausių išeivių Darijaus ir 
Girėno vardu. Ji bus liepos 17 d. 
Tą dieną viso pasaulio lietuviai 
mini garbingus tautos žygius ir 
pažymi viso pasaulio lietuvių vie 
ningumą.
Viso pasaulio lietuvių išeivių rei 

kalams apsvarstyti, ypač jų tau
tiškumui išlaikyti, užsienių lietu
viams remti draugija 1935 metais 
Kaune sušauks viso pasaulio lietu 
vių išeivių kongresą. Atstovai, at 
silankę laikiname mūsų valstybės 
centre ir išsprendę savo reikalus, 

išsineš | savo tolimus gyvenamus 
kraštus sustiprintą Tėvynės ir 
tautos meilę, atgaivins ją mūsų 
brolių išeivių tarpe.

Tautos kultūrai stiprinti, užsie 
nio lietuviams remti draugija pi
nigais ir knygomis remia lietuvių 
mokyklas, steigia ir šelpia išeivių 
kolonijose lietuvių bibliotekas, 
siunčia užsieny gyvenantiems bro 

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK ,BALSĄ* 
Skaitytojų patogumui talpiname prenumeratos kortelę, 

kūrę užpildžius prašome prisiųsti redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokesti už prenumeratą

Prašau laikrašti siuntinėti- šiuo adresu:

Vardas pavardė ....... ......................................

Adresas ¿. .. J>...............................  L

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. 

Prenumeratas Siųsti Šiuo adresu: “A. L. Balsas”, 
Casilla de Correo 80S, Bs. Aires.

lianas laikraščius, visais kitais bū 
dais palaiko lietuvių kultūros dva 
šią Į vargus patekusiem išeiviam 
draugija siunčia ir piniginę pašai 
pą, o tautiškai glaudžiam ir me
džiagiškai tvirtam gyvenimui už
sienio lietuviams remti draugija 
ruošiasi organizuoti lietuvių išei
vių žemės ūkio kolonijas, kuriose 
klestėtų lietuvių dvasia... T SB.
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ARGENTINOJE
Negalėdami numauti numi

rėliui nuo piršto žiedų, 
nupiovė ranką

Laguna Larga kapinėse, netoli 
Kordobos, prieš kurį laiką buvo 

-skiepe palaidotas Francisco De
maria. Saviškių ir giminių noru 
jis buvo palaidotas su brangiais 
ant pirštų žiedais, kuriuos nešio
davo prieš mirtį. Šio mėnesio pra 
džioje nežinomi asmenys naktį į- 
lindę į skiepą, atidengė karstą 
tikslu pavogti žiedus. Matomai ne 
galėdami numauti žiedų nuo su
stingusių lavono pirštų, vagiliai 
nųpiovė ranką per ryšelį ir ją nu
sinešė kartu su brangenybėmis.

Dabar Francisco Demaria gimi 
nės labai susijaudinę ir tvirtina, 
kad tai darbas artimų žmonių, ku 
rie žinojo visas laidotuvių smulk
menas.
Senatorius Aldo Cantoni 
ruošia amnestijos projektą

Viename iš pirmųjų senato po 
sčdžių, senatorius nuo San Juan 
provincijos Aldo Cantoni patieks 
plačios amnestijos projektą, tuo 
pildydamas vieną iš savo priešrin 
kybinių pažadų, šalinti iš argenti 
mečių tarpo partinę neapykantą.

Išarė žmogaus griaučius
Netoli nuo Tres Arroyos, Hono

rio Garbey laukuose, darbininkas 
ardamas lauką išarė žmogaus 
griaučius. Pranešus policijai, 
griaučiai nuvežti į lavoninę, kur 
gydytojam ištyrus paaiškėjo, kad 
tai griaučiai apie 30 metų vyro, 
kuris prieš kelis metus buvo nu
šautas, ar pats nusišovęs į kaktą.

Vagišiai gatvėje išrengė 
žmogų

Šio mên. pradžioje miestelyje 
Junin vagišiai su brauningais ap 
stojo pilietį Antonio Dominguez, 
jam einant kiek tamsesne miesto 
vieta. Jis buvo priverstas atiduo 
ti švarką, kelines, batus ir skry
bėlę. Vagišiam pasitraukus Do
mingue pusnuogis nubėgo į nuo 
vadą, kur pranešė apie įvykį. Po
licijai pavyko neužilgio piktada 
rius sulaikyti.

Nelaimingi
Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už; 

nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari-; 
mus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

Ątvežė į Buenos Aires pe- 
skendusio pašto orlaivio 

korespondenciją
Šio men. 3 d. Rio de Janeiro 

uoste nukrito ir paskendo sindi
kato Condor pašto orlaivis „Tapą 
jazu“ kartu paskendo lakūnas, 
mechanikas ir visa vežama kbres 
pondencija. Rytojaus dieną Brazi 
lijos jūreiviai paskendusį orlaivį 
iškėlė. Žuvusių lakūnų lavonus nu 
gabeno į. Rio de Janeiro miestą o 
korespondenciją paėmė vežti hid 
roplanas „Taąuary“. Į Buenos Ai 
res adresuota korespondencija at
vežta šio mėn, 6 d. Tarp kitko at
vežta ir jūrų dugną aplankiusi 
Pilsudskio nuotrauka su Prancūzi 
jos svečiais Varšuvoje.

Argentinos vyriausybė pro
testuoja už jos piliečių 

persekiojimą
• Argentinos legatas Asunción 

mieste pranešė Paragvajaus kanc 
leriui kad Argentinos vyriausybe 
protestuoja prieš Bolivijos orlai
vių bombardavimą civilinių Para 
gvajaus uostų Guarani ir Mihano 
vich, kurių bombardavimo metu 
tapo užmušti keturi asmenys ir 
trylika sužeistų. Sužeistųjų tarpe 
randasi vienas Argentinos pilie
tis. Taip pat Argentinos vyriausy 
be protestuoja už padarytus bom 
bardavimo metu Argentinos pilie 
čiams materialinius nuostolius.

Nubaudė „Rabočaja Prav
da“ redaktorių

Šiomis dienomis teisėjas Jantus 
svarstė bylą ir.nuteisė vienus me 
tus kalėti kraštutiniųjų laikraš
čio rusu kalba Rabočaja Prav
da“ redaktorių ukrainietį Nieode 
mo Davidziuk, už publikuotą ta
me laikraštyje, dar 1932 metų 
gruodžio men. įžeidžiančią Arg. 
Respublikos prezidento A. P. Jus
to garbę straipsnį.

žiauri žmogžudystė
Šio men. 9 d. rastas savo bute 

nuogas, surištomis rankomis ir ko 
jnmis pakartas F. C. Oeste, ITae- 
das geležinkelio rajono inžinie
rius Jorge Leadbeatter. Žiauri 
žmogžudystė sujaudino visos apy 
linkės gyventojus.

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS, 

o K. KAUŠAKIO 
c. Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.
Čia pat galima gauti pirkti 
„Argentinos Lietuvių Balsą“, 
čia pat galima gaut pirkt „Ar

gentinos Lietuvių Balsą“.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Pineyros Garcijai. Korespon 

dencijų tąsomis netalpiname, 
prašome prisiųsti pabaigą, jei bus 
tinkama įdėsime.

A. B. Gumbaragiui. Straipsne
lį gavome. Talpinsime.

M. M. Tamstos korespondenci
ja tilps sekančiame numeryje. Ra 
šykite aiškiau, nes sunkiai išskai
toma.
ADMINISTRAD. PRANEŠIMAI.

Kilmiškiui. Ačiū už malonų svei 
kinimą ir nuoširdų spaudos atga 
vimo vajaus užgyrimą. Būsime dê 
kingi už prisidėjimą. Galite siųsti 
prenumeratas ne tik naujų, bet ir 
tų, kurių prenumerata pasibaigus, 
jeigu jie Jums tai paveda. Prenu 
merata per gegužės mėn. nau
jiems skaitytojams iki metų galo 
tik 2 pesai.
A. Švarliui Gavome Jūsų malo

nų laišką. Sulig prisiųstų adresų 
„Balsą' ‘ susipažinimui pasiuntė
me.

J. Žilinskui, Alb. Glemžai, A. Ja 
siūčiui, B. Lukošiui, Onai Rama
nauskienei, A. Jokubauskui, A. 
Klimaitytei ir U. Dominikaitienei 
už 
ką

prenumeratas tariame draugia 
dėkų.

Korektūros Klaidos.
Pereitame „A.L.B“ numeryje, 

straipsnyje apie Šaliapiną, vieton 
Maskvos teatro turi būt Marinsko 
teatro.

Straipsnyje „Prieš 30 metų“, 
paskutiniame sakinyje, vietoje ir 
laisvo, turi būt už laisvo ir t. t.

Paieškojimai
Paieškau drg. Vincą Marcinkų 

ir jo žmoną Teklę Čerkauskaitę - 
Marcinkienę. Jie iš Lietuvos atva 
žiavo Argentinon 1930 m. Po dve 
jų mėn. išvyko Urugvajun. Iš 
Urugvajaus 1933 m. sausio mėn. 
vėl grįžo Argentinon ir nuo to lai 
ko apie juos neturiu tikru žinių.

žinantieji ką tikro apie juos 
malonėkite pranešti. Už tai būsiu 
dėkingas. Susidariusias žinių pri- 
siuntimo išlaidas atlyginsiu.

J. Juozauskas
C. Dinamarca 3953, esq. China, 

Villa del Cerro, Montevideo, Rep. 
O. del Uruguay.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
sularinis Skyrius persikėlė i kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks: 
Legación de Lituania Callao 1971

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA 
MODELO 

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

JODOt IOE3OE

jjWETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
DRAUGIJOS „LIETUVA“ 

POPIETIS.
Šį sekmadienį, gegužės 13 die

ną draugija „Lietuva“ ruošia šo
kių popietį salone „Jose Verdi“ 
av. Almirante Brown 736. Kaip vi 
suomei grieš orkestras „Lyra“.
BEDARBIUS ŠELPTI KOMITE

TAS RUOŠIA VAKARĄ.
Birželio 2 d. šių metų B. Š. K. 

ruošia vakarą, kaip visuomet sa
lone „Jose Verdi“ av. Almirante 
Brown 736, Bokoj. Scenoje bus su 
vaidintas veikalas ir kitokių įvai
rumų. Smulkesnės žinios kitame 
„Balso“ numeryje.
PAMINĖJO SPAUDOS ATGAVI 

MO SUKAKTUVES.
Š. m. gegužes 5 d. spaudos atga 

vimo 30 meti; sukaktuvėms pami
nėti „Argentinos Lietuvių Balsas' 
draugija „Lietuva“ ir teatras 
„Viltis“ suruošė vakarą. Scenoj0 
buvo suvaidinta veikalas „Aušros 
Sūnūs“. Del' labai mažos propa
gandos ir gal dalinai del to, kad 
tą vakarą ]yg tyčia pasitaikė šal 
tas oras, publikos prisirinko ne
daug, bet visi atsilankę buvo pa 
tenkinti vaidinimu, kame turėjo 
progos prisiminti tuos Sunkius ir 
tamsius spaudos draudimo laikus 
ir už spaudos laisvę kovojusius 
didvyrius. Kadangi vaidimas užsi 
tęsė gana ilgai, tai tuo programa 
scenoje ir užsibaigė.
PASIRUOŠKIT SUSIRINKIMUI

Šio mėn. 20 d. sekmadienį drau 
gija „Lietuva“ šaukia visuotiną 
metinį narių susirinkimą. Visi} na 
rių dalyvavimas būtinas.

.Susirinkimo dienotvarkę žiūrė
kit kitam „Balso“ numery.

PAVEIKSLŲ ATMINČIAI
Įvairių nuotraukų iš lietuvių Bu 

enos Airese ir Berisse parengimų 
galima gauti pas fotografą Anto
novą Dean Funes 713, Buenos Ai 
res. Taip gi galima gauti įvairių 
Kauno miesto nuotraukų, už pigią 
kainą.
Parengimų nuotraukos kainuoja 

0,80 cent., su prisiuntimu $ 1.— .
PAREIŠKIMAS.

Kadangi į Lietuvių Išeivių „Da 
riaus ir Girėno“ Dienai Komitetą 
Urugvajuje iš pažangiųjų organi
zacijų neįėjo nė vienas delegatas, 
žemiau dedamu parašu pareiškiu, 
kad pasitraukiu kaip iš prezidiju- 
mo sekretoriaus pareigų taip iš pa 
čio Komiteto narių tarpo

Su pagarba:
A. B. Gumbaragis

REIKALINGA DARBININKŲ
Reikalingi staliai oficialai ar me 

dio oficialai. Kreiptis šiuo adresu 
Calle Brasil 2967, Capital

Reikalauja agentu (koredores). 
Kreiptis nuo 10 Iki 12, Suipacha 
28,1. aukštas, Buenos Aires.

LIETUVOS ATSTOVAS LANKĖ 
SI URUGVAJUJE.

Šiomis dienomis Lietuvos Atsto 
vas p. Daukantas lankėsi Urugva
juje, kur turėjo pasimatymą su 
aukštais valdžios asmenimis ir pa 
čiu Urugvajaus prezidentu.

ATSISVEIKINO SU ŠIUO 
PASAULIU.

Š. m/gegužės mėn. 6 d. savo na 
muose Brandzen 2624 mirė Marce 
lija Stulgytė - Čekanauskienė, ki 
]usi iš Kiemėnų kaimo, Salako pa 
rapijos. Velionė turėjo 55 metus 
amžiaus ir gerokas laikas kaip sir 
go. Dalyvaujant daugybei žmonių 
artimų bei pažįstamų, š. m. 7 d. 
palaidota Sarandi kapinėse. Lai
dotuvėse taip gi dalyvavo Lietu
vos konsulas p. Kučinskas su po
nia.

STREIKUOS STALIAI
Esant darbo ranku pertekliui, 

diena iš dienos stalių uždarbis 
taip tapo nužemintas, kad dauge
lis darbininkų negali išlaikyti sa
vo šeimas, priversti savo mažame 
čius vaikus siųsti uždarbiauti, o 
apie taupmenas juodai dienai nė
ra ko ir kalbėti. Tas drakoniškas 
išnaudojimas senai jaučiamas, bet 
stoka darbo neleido su juo kovoti, 
nes daugelis dirbtuvių buvo suma 
žinusios darbininkų skaičių, o ki 
tos duodavo dirbti tik po kelias 
dienas per savaitę.

Paskutiniu laiku pradėjo jaus
tis didesnis darbo pareikalavimas 
fabrikų savininkai naudodamiesi 
krizio sudemoralizuotais darbi
ninkais, pašaukė dirbti už labai 
mažą atlyginimą ir be to, dar ver 
čia dirbti ilgas valandas. Nepakęs 
darni to didelio išnaudojimo, šio 
men. 14 dieną visų medžio apdir
bimo Įmonių darbininkai rengiasi 
išeiti generaliniu streikam Ar 
streiką laimės tas priklausys dau 
giausia nuo pačių darbininkų, 
kaip jie mokės streiką vesti. Strei 
kas turėtų būti grynai ekonomi
nis, tuomet ir jo laimėjimas būt 
užtikrintas, nes reikalavimas at
lyginimo pakėlimo už darbą yra 
visai normalus dalykas ir jei tik 
darbininkai laikysis vieningai, be 
abejo laimės Stalius.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai. Į

Dr. S. SCHAVELSON Ii
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Bėrimo ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Aires

Ii

M. H. LUNA, 
žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytoją specialistą. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 888
U. T. 33 Avenida 6764

Medicinal* News
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.
SIFILIS 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti 

kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų. už vizitą.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.
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AR GALIMA BŪTI BE LAIKRAŠČIO DIDŽIAUSIAS PASAUL TELESKOPAS
Mūsų laikais mažai yra tokių, Į greičiau jame išsimuša į pirmas ei 

kurie neskaito laikraščio. Jei kas | les. Pav., mes galime sakyti, kad 
nėra pats skaitęs, tai bent yra gir be reikalo vokietis, prancūzas ar 
dėjęs kitus skaitančius, naujienų, , argentinietis kasdiena skaito 
kurias praneša laikraščiai: Vadi- tris kartus leidžiamą laikraštį, 
naši išeina, kad laikraštis yra lyg kai tuo tarpu mes esame neblogės 

ni ir be jokio laikraščio. Šitoksaikoks karjeras, kuris surenka daug i 
iš visur žinių ir paskui jas prane 
ša visiems, kas tik nori šį tą žino 
ti. Taip iš tiesų ir yra. Laikraštį 
drąsiai galima palyginti su kurje 
ru. Todėl laikraštis tuo ir skiria 
si nuo knygos.

Knyga išleidžiama, yra kartą, 
arba jei jos agzemplioriai yra iš
perkami, leidžiama antrą ar ir 
daugiau kartų, bet jos turinys su 
mažomis atmainomis palieka tas 
pats. Tuo tarpu laikraštis turi tik 
tą patį pavadinimą, o kiekviena
me numeryje jūs randate visai ki 
tas ir vis naujas žinias, naujus 
straipsnius, naujus pasiskaitymus.

Kiek seniau žmonės daugiau mė 
go knygas ir tik jas skaitė. Laik 
raščiai tada neturėjo gero pasise 
kimo. Bet juo toliau, juo gyveni 
mas darėsi labiau painesnis, juo 
žmogus buvo verčiamas daugiau 
visu kuo domėtis. Knygų gyveni 
mui sekti buvo maža, šalia knygų 
teko imtis laikraščio ir štai perei 
to amžiau pabaigoje ir mūsų am
žiaus pradžioje nepaprastai padi
dėjo laikraščių skaičius.. Nepasi 
tenkinta mėnesiniais ir savaiti
niais žurnalais, maža buvo netgi 
dienraščių, pradėta leisti po du ir 
net po tris kartus į dieną, žinoma 
šitoksai laikraščių padidėjimas 
buvo ypač žymus dideliuose mies
tuose ir pramonės šalyse (Ameri
ka, Prancūzija, Vokietija ir Ang
lija). Kai kas, ramesnio gyvenimo 
šalininkas, tvirtina, kad, toksai 
žmonių perdidelis susidomėjimas 
visokiais gyvenimo mažmožiais 
esąs nesveikas. Gal šitame tvirti
nime ir yra tiesos, bet nemažesnė 
tiesa yra tame, kad kas labiau do 
misi visokiais gyvenimo mažmo
žiais, tas tuo pačių daug geriau 
pažįsta patį gyvenimą ir daug

ERICH MARIA REMARQUE VERTĖ: ŠEIVA

VELNIO KELIAIS
Iš VOKIETIJOS DARBININKŲ GYVENIMO.

Nerimstantis lai
Juodasai Mekas nepraleisdavo 

progos mane užgaulioti. Jis man 
iškirto kelias šunybes. Enrikas ji 
kelis kartus bandė sudrausti, bet 
tas nekreipė dėmesio, reiškė nea
pykantą prie manęs, -nors aš visa 
dos stengdavaus jo vengti. Vieną 
kartą Enrikas man tarė:
. —Meko elgėsis nepateisinamas. 
Tau teks su juom susirauti. Aš tai 
padaryčiau už tave, bet tuo nieko 
nebus galima atsiekti. Sukils visi 
prieš mane ir tave. Eikš su manim.

Mes nuėjome giraitėn ir jis má 
ne pamokino, ką aš turiu daryti. 
Enrikas aiškino:
,—Mian, pasakojo, kad jo galva 

yra labai kieta, bet jo pilvas minie 
štas kaip sviestas. Kada jis pra
dės tyčiotis ir užgauliot, turėsi su 
duot jam ton vieton, jis parkris 
ir susivaldys. Tai lengVa.

Tomis dienomis nuolatos vyko 
muštynės barakuose tarp darbi
ninkų, arba įvykdavo smarkus su 
sirapčia vimas su gretimo kaimo 
bernais. Daugelis iš mūsų mėgda
vo merginėtis ir nebuvo to sekma 
dienio, kad neįvyktų muštynės. 
Enrikas atydžiai sekė Meką. O va 
karais duodavo man patarimus, 
kaip tikras mano treniruotojas.
— Dešiniąja pilvan! Įsivaizdink 

tvirtinimas yra iš pagrindų klai
dingas, nes kai kitos tautos seniai 
išsimušė į pirmas eiles, mes ir pas 
butinių vietų negalime gauti.

Darantis gyvenimui labiau pai
niam, pradėjo rastis vis daugiau 
ir vis daugiau laikraščių. Kokia 
yra laikraščio užduotis? Laikraš
tis visų pirma turi atvaizduoti tą 
gyvenimą, kuriuo domisi jo skai
tytojai. Arba tiksliau sakant — 
kai paimame laikraštį į rankas, 
tai norime, kad jame rastume vi
sas žinias apie tai, kas, sakysime, 
vakar ar per kelias dienas svar 
baus įvyko pasaulyje, mūsų kraš 
te, mūsų mieste, mūsų pačių gyve 
nime. šitokį vaizdą vieni laikraš
čiai duoda pilnesnį, ryškesnį, kiti 
mažiau deda žinių. Vieni negaili 
naudingų skaitytojams straipsnių 
kiti tenkinasi kuo daugiau davę 
visokiausių žinių. Vėl vieni, saky
sime, kokią nors žinią paduoda 
taip, kaip reikalauja jų pasaulė
žiūra, kiti tą pačią žinią savo par 
tijos spalva nudažo, žodžiu, įvai
rūs laikraščiai, įvairiai rašo. To
kiais atvejai skaitytojas gali pasi 
rinkti tokį laikraštį, koks jam, jo 
įsitikinimams, labiau patinka. Y- 
ra, pav., kurie visą gyvenimą pre 
numeruoja ir skaito vieną ir tą pa 
tį laikraštį. Kiti prenumeruoja po 
kelis, arba bent stengiasi kelis lai 
kraščius, kaip sakoma, permesti 
akimis,' kad susigaudytų kas da
rosi šiame margame pasaulyje. 
Nekalbame, žinoma, apie tuos, ku 
rie laikraščių neskaito. Tokie žmo 
nės yra nuo gyvenimo atsilikę ir 
teisingai užpernai Lietuvoje vie
nas skaitytojas pasakė, kad „tik 
laukiniai žmonės neskaito laikraš 
čių‘ ‘. Laimei betgi, kad juo toliau 
juo tokių žmonių yra mažiau. Gy

mês ieškotojas.
kad tu boksuojiesi su tuo nelemtu 
darbininku, solidarumo ardytoju. 
Ir stipriausias kumštis man nebai 
sus!

Ištikrųjų: jis man liepdavo iš
mėginti pilvo muskulus. Kuomet 
mano draugas Enrikas juos įtemp 
davo, atrodydavo, kad jis plieni
ne juosta apsijuosęs. . i

Praėjo viena savaitė ir sekma
dienyje įvyko lauktas nuotikis. 
Barakuose buvo įtemptas ūpas. 
Mekas sukinosi vis reikalaudamas 
kad jam visi iš kelio trauktųsi. 
Jis tol kabinę josi prie moterų, kol 
viena jam patarė eit po velnių. 
Visą dieną jis priekabių ieškojo. 
Kaip tik aš atėjau į barakus, jis 
tuoj pradėjo iš manęs tyčiotis. Jis 
manė, kad aš ramiai kentėsiu 
kaip paprastai, bet šį kartą jis ap 
siriko.

—Užsidaryk snukį, tu kiaulinis 
šunie! —sušukau atsakydamas į 
užklausimą.

Staiga užviešpatavo tyla bara
kuose. Mekas susilenkęs artinosi 
prie manęs, sugniaužęs kumštis ir 
biauriai perkreipęs lūpas. Galima 
buvo pastebėti jo džiaugsmą, 
kad pagalios surado priežastį muš 
tynėms.

Ką V Ką pasakei, turupūžet— 

vename tuos laikus,kad turime at 
sidėję sekti visa tai, kas aplink 
mus darosi. Daug yra visokių prie 
ruonių, būdų sekti gyvenimą, o 
vienas pirmųjų ir pigiausiųjų bū 
dų yra laikraščiai.

Kadangi per visą gegužės men. 
„Arg. Liet. Balsas“ iki šių metų 
galo, kainuoja tik du pesai, todėl 
visi, kurie dar nesate užsiprenu
meravę, paskubėkit užsiprenume
ruoti, o „Balsas“ kiekvieną šeš
tadienį praneš jums kas dedasi 
pasaulyje, lietuvių kolonijoj bei 
mūsų senoj tėvynėj Lietuvoj.
Neatidėliokite, bet šiandiena pat 

pasiųskite administracijai du pe
su ir „Balsas1 * jus lankys kas sa
vaitė iki metų galo.

piktai subliovė juodasis.
Prietamsoje pastebėjau draugi) 

veidus, kurių vieni reiškė indife
rentiškumą, kiti nusistebėjimą, 
bet didžiumoje buvo jaučiamas 
noras matyti kurį nors gerai ap
kultą krintant. Aiškiai pamačiau 
Enriko veidą ir vėl šūktelėjau Me 
'kui:

—(Taip, tau sakiau, kad užsida
rytum savo kiauliško šuns snukį!
Jis neilgai svyravęs puolėsi prie 

manęs. Jis man sudavė per petį, 
aš jam per kalnierių. Paskiau su 
griebęs mane į glėbį jis per savo 
koją nutrenkė žemėn. Drebėda
mas atsistojau ir pirm negu jo 
rankos mane pasiekė, aš visu 
smarkumu daviau boksą jo pil - 
van. Jis krito ir šisitiesė. Kas tai 
iš žiūrovų sušuko: „Pagalios jis 
gavo užtektinai. Tūlą laiką prie 
nieko nesikabinės“. Pažiūrėjau j 
Enriką. Savo akimis jis man pri
tarė. Paskui pažvelgiau aplinkui. 
Man viskas atrodė naujai. Drėbė 
jau. Prisiartinau prie Enriko. Stati 
ga pasigirdo neaiškus persergėji 
mo bąlsas: '

—Dabokitės!
Instinktyviai pasitraukiau paša 

lin ir Enrikas atsistojo šalia ma
nęs. Pasigirdo persigandimo bal
sai... Mekas atsistojęs savo tanko 
je laikydamas peilį mosavo.

—Nubaus! — vėl pasigirdo ma 
ne persergėjusis balsas. — Neleis 
kime peilį vartoti.

Enrikas šoko kaip žaibas ir su
čiupo Meką už sprando. Jo kumš 
ties smūgiai atrodė kaip kūjo su 
davimai. Baisi scena. Visos gerk
lės prabilo. Tapo numalšintas ii’ 
nubaustas.

Vėliau supratau, kad Enrikas 
pasijudino ne mane užtardamas, 
bet kad nubaust Meką už kęsini- 
masi peilį vartoti. Enrikas buvo 
stipriausias darbininkas ir jam tas 
teikdavo tulas teises ir pareigas, 
kurias jam visi pripažino. Ir ka
dangi jam buvo nepatogu eit man 
j pagalba rankiniame mūšyje, tai 
jis nubaudė besarmatį už bandy
mą peiliu užpulti.

Prasidėjus rugpiųčio mėnesiui 
barakuose oras pasidarė nepaken 
čiamai tvankus, ir aš su Enriku iš 
sikraustėme miegoti po atviru 
dangum. Neužmirštamos naktys! 
Mėnulio šviesoje bėgiai blizgėjo. 
Kartas nuo karto prabėgdavo 
traukinys, savo ngnine šluota ke 
lią žerdamas. Žvaigždynas atrodė 
kaip milžiniška dangaus jūra/ku 
rioje paklydęs didelis laivas leido 
baltus dūmus ir žarijomis spjau
dė. Aš naktimis dažnai pabusda
vau ir tėmijau žvaigždes, kurios 
beribėje skrajojo. Sapnavau pabu 
dęs ir miegodamas; sapnavau kad 
ir aš skrendu dausomis, toli nuo 
žemės paviršiaus.....

Enrikas naktimis atsikeldavo ir 
eidavo miškelio link. Rytui auš
tant sugrįždavo. Aš žinojau iš 
kur jis grįžta...^ Iš geležinkelio 
tarnautojo namelio... bet aš nuduo 
davau nieko nežinąs.

(Tąsa 7 puslapy).

New Yorke dalyvaujant daugy 
bei kviestų — astronomh, fizikų, 
technikų ir kitų specialištų—- įvy 
ko iškilmingas išėmimas iš metali 
nės šaldomosios kameros didžiau 
šio veidrodžio, skirto didžiausiam 
pasaulyje teleskopui, Munt-Vilso 
no observatorijoje.

Tasai veidrodis įkurtas milijar
dieriaus Chukerio lėšomis, turis 5 
metrus diametre ir apie 16 metrų 
apvalume. Stiklas, iš kurio jis su 
lietas turi vidutinį storį 30 centi
metrų ir viso veidrodžio svoris — 
30 tonų.

Tokio veidrodžio nuliejimas su
darė didižiausius sunkumus, nes 
reikalinga buvo, kad jo paraboli
nis paviršius turėtų vieną tūkstan 
tąją dalį milimetro tikslumo. Ta 
čiau, dar sunkiau buvo atšaldyti 
ištirpintą masę, patekusią į for
mas prie 1500 laipsnių tempera
tūros.

Pamažu jo temperatūra buvo’ 
privesta iki 1000 laipsnių, tai pi r

GYDYTOJAS-ROBOTAS
Anglų laikraščiai praneša apie 

naują mokslo išradimą — gydyto 
ją robotą, kurią žmogaus organiz 
mó vibracijos matavimu nustato 
tikrą diagnozę. Kaip paaiškėjo, iš 
radėjai šiuo prietaisu naudojosi 
veik ištisus metus. Gydytoją — 
robotą išrado trys asmens — fizi
kas, inžinierius elektrotechnikas 
ir gydytojas. Savo išvaizda jis pa 
našus į trumpųjų bangų radio pri 
imtuvą.

Išradėjai tvirtina, kad jų prie 
taisas yra labai jautrus ir ypač ro 
aguo j a j žmogaus kūno spinduliu 
vimą. Jie sako, kad kiekviename 
žmoguje yra jėga, kurios iki šio 
laiko nė vienas gydytojas negalė 
jo ištirti. Ši jėga tai gyvybė, kuri 
sudvasina žmagaus kūną ir lei
džia jam kovoti su ligomis. Ji pa 
sireiškia vibracijomis, kurias lei
džia žmogaus kūnas ir kurios kei 
čiasi sąryšy su žmogaus sveikatos 
stoviu. Gydytojas - robotas pir
miausia nustato bendrą žmogaus 
organizmo stovį, o vėliau tiriant 
įvairias žmogaus kūno dalis, visiš 
kai teisingai galima nustatyti 
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== Tikro ir greito gydymo specijalistas

I BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

MlUdS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X*’ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

masis etapas tęsęsis savaitę, suda, 
rė palyginti menkus sunkumus. 
Užtat paskui žeminant temperatū. 
rą iš 1000 iki 500 laipsnių, buvok 
pavojus su bešalančia stiklo mase 
pakako tik viduje pisirodyti ma- ' 
žam burbulėliui, kad penkių metų 
darbas ir didžiuliai pinigai, nuei
tų niekais. Laimė, stiklas ataušo 
jau be sunkenybių ir didžiulis vei 
drodis išimtas iš formų, stojo 
prieš susirinkusiuosius visu savo 
grožiu..

Teleskopo veidrodis, kaip žino
ma, tarnauja šviesos spinduliams 
rinkti Tam, kad šviesos atmuši
mas būtų pilnesnis, veidrodžio pa, 
viršius padengiamas paprastai plo 
niausiu sidabro sluoksniu. Šį kar 
tą sidabras pakeistas aliuminijum 
kuris kur kas geriau atšviečia uit 
ra — violetinius spindulius.

Naujo teleskopo jėga bus tokia 
kad pro jį bus galima matyti ki
šeninės elektros lemputės šviesą 
15-kos kilometrų atstume.

priežastį ir susirgusią vietą. Nau
jo išradimo pagalba lengvai gali 
ma bus nustatyti diagnozę vėžio 
ir džiovos, o tas turės didelės reik 
šmės, nes laiku suradus ligą, ją 
bus galima greit išgydyti.

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais modeminiais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji' turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau šuo 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Gode! 
klinikoje, c. Cangallo 1542.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

rr PENKTAS LAIŠKAS
aplink pasaulį keliaujančio

„Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio
ADOMO LIAČO f —
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Ir taip, mudviem’ bedėstan ko
ją už kojos, užpakaly pasiliko ne 
didelės Adela, Monasterio stotys 
Dar nespėję susispiesti apie jas 
gyventojai, kad išsistatę namus 
galėtų suformuoti, nors nedide
lius miestelius.

Pakely nieko įdomaus: aplin
kui tu/ti ir lygūs, kaip tykią die
ną jūrų paviršius laukai. Ret
karčiais per kelią perbėga nutu
kusios, amerikoniškos žiurkės. , 
•Tai ir visa dekoracija. Tik kiek Į 
toliau, nelabai toli nuo Lezamas, 
radome nemhžą ežerą, vadinamą: 
„Leguna de los burros*'. Tame žo 
temis prižėlusiame ežere galima 
prisižiūrėti įvairių įvairiausių 
paukščių ir išgirsti visokių jų gie 
smili Vienur plaukioja visas tu- 
žinąs „lietuviškų** gulbių ( tik jų , 
plunksnos pilkos spalvos ), kitur j 
daugybė laukinių ančių, kurios, I 
palyginamai, jaukios. Matyt čia 
niekas nemedžioja, tai ir cie pauk 
ščiai nebijo arti prisileisti civili- 
juotą mėsaėdį. Aš žiūrėjau i tas 
antis ir gailėjausi, kad nėra čia 
mano draugo, kuris Lietuvoje šau 
tuvą pasiėmęs išeidavo dar sau
lei netekėjus ir vakare grįždavo 
toks patenkintas, jei parsinešda
vo nušovęs nors vieną antį. Jis 
čia vienu šūviu galėtų bent pusę 
tuzino nudėti!

Kovo 24 dieną buvome Lezama 
miestely, kuriame ir nakvojome. . 
Miestelis nedidelis, turi 2000 gy
ventojų. Vieną kino, vieną mokyk 
lą, kuri randasi šalia mažos nu
skurdusios aikštės, daug sporto 
klubų ir — nieko kito ypatingo. 
Miestelis paskendęs purvuos, per 
kuriuos sunku išbristi, nėra nei 
vienos gatvės asfaltuotos.

Del informacijų reikėjo susiras 
ti komisariją. Nurodė į vieną na 
mą prie kurio priėję pabeldėme į 
duris, bet ir patys netikėjome, jog 
čia policija. Atidarė duris nese
nas civiliniai apsirengęs žmogus 
ir paklausė ko norime. Pasiaiški
nus pakvietė į kambarį. Kambary 
vienas stalas, lova ir kampe - gi 
tara. Reiškia -čia policijos tvirto
vė ir tas civiliniai apsirengęs žmo 
gus — policininkas .Draugas kal
basi su juo, o aš tuo laiku dairau
si ir manau sau, jog nuovados bu 
to kampe vieton gitaros, geriau 
tiktų šautuvas. Bet visai nesiste
biu, „kreožas“ -- muzikas daini
ninkas ir jam daug maloniau va
kare pasiėmus gitarą, nueit pas 
kokio sukrypusio „rančo“ langą 
jaunai „kreožaitėi“ uzdainuot se
renadą, negu eiti pilicininko pa
reigas....

Einant nuo Lezamos į Castelli, 
skersai kelią bėga upė „Rio Sala 
do“. Ši:upė turi apie 30 metrų plo 
cio ir vietomis 4-5 metrus gylio, 
^ia aplinkui vien ganyklos, nes 
del savo žemumo ir šlapumo, že
mė dirbimui netinka, Labai retai 
kur matosi lauko sklypas apsėtas 
kukurūzais, o šiaip visur ganosi 
karvės, avys ir arkliai.

Pakely, beveik kiekviename ki
lometre gàllma rasti užvirtus}, pa 
stipusį bent po vieną arklį. ■ Kai 
kur ueipo keturis vienoje vietoje.

Vieni nesenai pastipę, kiti jau 
apipuvę ir baisiausiai dvokia. Lai 
mė, kad Argentinoj karšti saulės 
spinduliai viską užmuša, o čia bū 
tų ligų, ligelių.

Visai nestebūklas prie pat gy
venamo namo išvysti pastipusį ar 
klį ir kurio gyventojai visai į tai 
nereaguoja: nei užkasa į žemę, 
nuvelka toliau! Kur užbaigia sa-’ 
vo gyvenimo dienas, ten ir supūs
ta, nors tai būtų tik keli metrai 
nuo gyvenamo namo.

Užėjus pas vieną ūkininką atsi
gerti vandens pajutau kažkokį bai 
sų kvapą. Neiškentęs paklausiau 
kas čia taip baisiai dvokia?

—Hay, este, el caballo muerto- 
parodė ūkininkas į visai arti guliu 
tj ir gerokai apipuvusį arklį.
Klausiau kodėl jo neatima iš čia 

ir nenuvclka toliau? Pasiaiškino 
labai paprastai, jog tas negyvas 
arklys jau nieko nekenkia ir ne
dvokęs iki šiai dienai. Šiandien at 
sisukęs iš Intos pusės vėjas ir tik 
ką pradėjęs dvokti. Melagis ir ap 
sileidėlis — pamaniau.
Kai nuėjome į Castelli visus pre 

kybos namus radome uždarytus. 
Tai buvo del rinkimų, nes kovo 25 
dieną įvyko „elecciones provinci
ales**. Vieno „almaceno“ didelio 
me kieme jau iš toli girdėjosi riks 
mai ir matėsi būriai žmonių. Pra 
eidami užėjome pasiįdomauti. Kai 
įėjome, radome visus įsigilinusius 
į savo uzsiėmumus: vieni lošė kor 
tomis, luti metė kaulą, treti, jau 
nieji — futbolą šokino. Pamatę 
mudu apstojo aplinkui ir rėkė, ko 
dėl neatvykome anksčiau.

—Na ir kam — klausiame?
—Būtumėt pataikę į „farą**... 

mes valgėme „asado“, gėrėme vy 
ną, kiek tik norėjome! O dabar, 
matote, nieko nėra — nuoširdžiai 
pasakojo tipiškas Argentinos kai 
mietis.

—Mes gi ateiviai, neturime tei 
sės balsuoti, tad kartu nei vyno 
gerti, nei „asado“ valgyti, — juo 
kaudami aiškinome apstojusiems 
žmonėms.

—No tiene nada que veri — 
grieštai atkirto apysenis žmogus. 
Konservatoriai geri: turi teisė bal 
suot ar ne — valgyk ir gerk kiek 
tik nori į

—Reiškia labai geri tie konser
vatoriai — nusijuokiau.

—Aišku, kad geri. Kiekvieną 
kartą per rinkimus duoda „asado* 
ir vyno, — kalbėjo keli kartu.

—Bet tai tik per rinkimus, o po 
rinkimų ar irgi tokie geri?

—Po rinkimų... po rinkimų pa 
ima valdyti ir -- basta — atsakė 
truputį susimaišęs mus tipiškas 
kaimietis.

Kartu čia noriu pastebėti, kad 
skaitantieji nedarytų išvadų apie 
Argentinos liaudies politinį susi
pratimą iš šitokių išsireiškimų 
savo balsavimo „faroie“ !. Tai y- 
ra tik išimtys, taip kalba tik tię, 
kurie suėjo į šią „farą** pasisma- 
guriauti. Bet šioje „faroje“ buvo 
tik menkas nuošimtis. Perkieliaū 
kite Argentinos laukus kartu su 
mumis, atlankykite nuskurdusių 
„rančų** smulkius ūkininkus, nuo 
mininkns, išsikalbėkite su darbi li
nini; ai s ir pamatysite, kad ir Ar-

gentinos liaudį, kurios balsus 
pirko už „asadą“ ir vyną kas tik 
panorėjo badas privertė pagalvoti 
nepasitikėti tais, kurie per rinki
mus siūlo gėrybes, bet patiems ieš 
koti išeities iš skurdo ir vargo. 
Ir ypatingai įsidėmėtina tiems, 
kurie dirba del liaudies geresnės 
ateities ir skundžiasi jos tamsu
mu, nenoru organizuotis veikti ir 
t. t. Argentinos liaudis visai ne to 
kia, kokią daugelis jos užtarėjų 
įsivaizduoja. Paskutiniai skurdo 
metai ją išjudino, pabudino ir ji 
nori ir yra pasiryžusi judėti, veik 
ti, kovoti už savo interesus ir var
go palengvinimą. Tik jai reikia in 
telektualių pajėgų, jai reikia ger 
rų organizatorių. Nekartą laukų 
darbininkai skundėsi mums, kad 
laukuose ‘radikalai, konservato
riai ir pan. steigia bibliotekas, lan 
kosi organizatoriai, atidaro lioka- 
lius, o iš kairesnių, darininkų nie 
ko nesigirdi.
Kaip ten bebūtų, bet Argentinos 

liaudis kairėja, susipranta ir drą
siai galima pasakyti, jog greičiau 
negu kiti mano, liaudies balsų vy 
nu ir „asadu“ niekas nebepirks!

Castelli miestelyje intendenci- 
ją radome uždarytą, tat informa
cijų nuėjome j nuovadą, kur ir pa 
silikome nakvoti. Tuo laiku nuo
vados viršininko nebuvo, o be jo 
nė vienas nesiteikė atlikt mūsų 
reiltalą, tad prisiėjo laukti. Sugrį 
žo už gerokos valandos.

•Nuovados viršininkas daugiau 
panašus į Lietuvos dvarininką: 
pilvotas, civiliai apsirengęs. Su 
mumis apsiėjo mandagiais La
bai domėjosi Lietuva (tik nežino
jo kur ji randasi ir ar ji jau atga 
vusi savo nepriklausomybę), jos 
gyvenimu, ypatingai žemės ūkiu, 
apie ką turėjome teikti kuopla- 
čiausiai žinių. Bet ir mums, kaipo 
laikraščių koreskondentams, mie
lai, kuo galėjo, patarnavo. Pats 
pasisuko po nuovadą, davė įsaky 
mus ir vėl išėjo į savo dvarą. Vė
liau mums painformavo, kad šis 
pilvotas viršininkas turi savo „es 
tancia“ — dvarą. Jis dvarininkas 
ir miestelio valdovas -- komisaras.

(Bus daugiau).

šiurpulinga klaida
Britų spaudos biuras iš Kalku

tos praneša, kad Ranaghato mies
tely, netoli Kalkutos vienas indas, 
išgirdęs naktį savo namų kieme, 
kuris upės potvinio metu buvo 
vandens apsemtas, pliauškėjimą, 
pamanė, kad tai atplaukusi dide
lė žuvis, Nubėgęs į tą vietą jis pa 
leido iš saidoko vilyčių. Vandeny 
kažin kas šiurpulingai suriko. Į- 
bridęs vietoj žuvies, jis rado mir j 
tinai vilyčia pervertą vienintėlį 
savo sūnų. Mat sūnus, nepakęsda 
mas nakties šilimos, buvo nuėjęs 
pasimaudyti.

Kai jis pranešė savo žmonai, 
kas su jų sūnum atsitiko ji išbė
go iš namų ir pasikorė.

Nelaimingas vyras vėliau radęs 
pasikorusią žmoną persipiovė' 
sau gerklę ir mirė. t, x

VELNIO KELIAIS
(Tąsa iš 6 puslapio)

Vieną valyvą vakarą štai kas į 
įvyko: Mano draugas ir aš sėdėjo 
me šalia ugnies, kurią buvome su 
kūrę ešerio viidmui. Įėjo vyras ir 
atsisėdo šalia mūsą. Jo veidas bu 
vo išblyškęs. Enrikas taip elgėsi, 
lyg kad rodos jo būtą visiškai ne 
pastebėjęs. Vyras kalbėjo apie o- 
rą, apie karštas dienas. Enrikas 
tylėjo. Aš pažvelgiau į jį. Jis ban 
dê atrodyti ramus, bet nuolatos 
vis trūsėsi apie ugnj.

—Neužilgio sugrįšiu, — tariau 
aš ir išėjau baraku linkui.
Vėliau sužinojau kas tarp jų įvy 

ko. Geležinkelio tarnautojas pasa 
kojo mano draugui, kaip jis praė 
jusiame kare tapo sužeistas j plan 
čius.

—Kur? — klausė Enrikas.
—Ties Arras.
—Aš ten taip gi buvau, — tarė 

pirmasai.
Geležinkelio tarnautojas, t. y. 

to geležinkelio rajono inspekto
rius prisipažino, kad jis sergąs 
džiova. Bandė parodyt gydytojo 
liūdymą, bet Enrikas atsisakę ji 
skaityti. Visiškai ramiai ir neieš
kodamas jokios užuojautos tar
nautojas pasisakė, kad jo gyveni
mo dienos yra suskaitytos ir kad 
pasaulyje lieka vienintelė jo brau 
genybė — žmona. Žinojo labai ge
rai, kad Enrikas ja įdomaujasi... 
ir kadangi jis gyvensiąs labai 
trumpai ir neturįs nieko kito pa
saulyje... suprato vienumą, nuobo 
durną ir tai ką....

—Taip, — atsake mano drau
gas.
Geležinkelio tarnautojas dar kai 

bėjo, laukė dar kito atsakymo.
Praėjus porai minučių tylos, En 

rikas pasileuke prie ugnies.
—Kur sakai tave sužeidė plau- 

čiuosna, ¿Irauguži? Ties Arras?
Ligonis patvirtino galvos link

telėjimu.
Plačiai atvėręs akis Enrikas žiū 

rejo ugnin, rodos savo žodžių ne
girdėdamas.
Mažame lauže sausa šakelė braš 

kėdama degė. Lyg kokio sunku
mo atsikratydamas Enrikas pa
žvelgė viršun ir sumurksėjo.

—Ah, taip! — tarė dar nenuri 
rausia išraiška.

Paskui žiūrėdamas stačiai į akis 
geležinkelio tarnautojui, tarė:

—Bet aš turėsiu pakalbėt asme 
niškai su ja pačia.

—Man atrodo gerai — patvirti 
no tarnautojas.

Ir atsisveikino dar porą žodžių 
taręs.

Sekančią naktį Enrikas iš savo 
naktinės ekskursijos sugrįžo daug 
anksčiau negu "paprastai.

♦ ♦
Neužilgio pasirodys ekspresas 

Varšuva — Paryžius, kadangi jau 
girdisi jo švilpimas tolumuoj. Šioj 
mažoj stotelėj sustos penkioms mi 
ótiCêms, kaip paprastai. Pagalios 
pásirodê šnypčiamis juodas gar
vežys, sėdamas kibirkštis geležiu 
kelio pašaliais.
Mano draugas išsitiesė ant sama 

Inu ir man tarė:
—Rytoj aš iš čia iškeliausiu, 

I Povilai.
Aš tylėjau. Nešinau del ko, bet 

jaučiau besiartinančią nelaimę 
Draugo Enriko pranešimas man 
buvo toks didelis smūgis, kad jo 
įtakoje aš negalėjau žodį ištarti.
Po ilgos pertraukos pagalios En 

rikas tarė:
—Jau nepaprastai ilgą laiką aš 

išbuvau vienoj vietoj..3
—Ar tu jai pranešiai apie tai? 

—pats nežinau kodėl jį užklau
siau.

—Taip.
Primerkiau akis ir žiūrėdamas 

į samanas kalbėjau:
•-—Vargiai bus patenkintas tas 

pilietis, kuomet sužinos, kad tu iš 
keliavai. O jinai rymos ant lango 

Į ir staugs, kaip ta vilkė draugo nu 
stojusi.

Aš bandžiau pažiūrėti jam į a- 
kis, bet jis staiga užsigrįžo ir ta 
re:

—Jau užtektinai turėjo iš ma
nęs, jai pasakiau, kad esu vedęs, 
kad noriu sugrįžti į savo namus, 
prie savo žmonos...

Minutėlę patylėjęs vėl rimta mi 
na tęsė:

—Sį paaiškinimą užgirdusi dau 
giau nevaitojo. Buvo pisipiktinu- 
si, supranti ? Pasipiktinusi! Tai 
labai tvirto būdo moteris, draugu 
ži. Kad tu matytum kaip ji susi
jaudino ir pasipiktino! Bet viskas 
praeis.
Vėl užviešpatavo rami tyla tarp 

mūsų.
Pasijudindamas traukinys sken 

do dūmų kamuoliuose ir stiprūs 
garvežio žiburiai apšvietė tamsų 
savo kelią.

—Ar ištikrųjų tu esi vedęs žmo 
gus? -r- Aš jį paklausiau, vėl pra 
dėdamas kalbą,

(Pabaiga 8 puslapy).

Instituto Médico
3319 Callao 339
r Dr. Renoulin \

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

SIUVĖ J AS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis. i 
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 168Ô, Dock Sud.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŽKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba- 

z rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų_.silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano' 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $3 Kalba lietuviškai

339 Cálido 339

Ui



8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠLEISTUVIŲ „TETE a TĖTE“
(REPORTERIO RAPORTAS „RŪNGUI”).

Buvau bedarbių stovykloj ap- Tnios buntą. Bet tu viską taip nu- 
lankyt savo seną draugą. Grįžda
mas uostu sutikau kitą pažįstamą 
kuris buvo tik ką nulipęs nuo 
„General Osorio“ laivo. Šnektele 
jome, užėjome kavinėn pasišildyt. 
Po antro vermuto draugas man sa 
ko:

—Buvau nuėjęs išlydėt sekreto 
ritu Jau ten bufete truputį įsišuti 
nome, tai dar ir tau noriu pafun- 
dyt. Imkime dar po vermutą. Ge
rai... Nors tu rašinėji į „Balsą“, 
bet aš tau papasakosiu ką nugir 
dau „tėte a tėte“ pasikalbėjime 
apsiverkusio klebono su išvažiuo
jančiu sekretorium. Aš tik tiek 
girdėjau:

—Praslinko auksinės dienelės 
—sako sekretorius.

—Ir jos nebegrįš jau daugiau 
—patvirtino klebonas.

—Dirbau išsijuosęs. Būdavo, a- 
not Tilvyčio, sėdi, snaudi ir rašai, 
arba šiaip sau panašiai, o mėne
siui pasibaigus kobruoji dolerinį 
kaimišką čekį. Visi mano kaime 
bernai per metą tiek neuždirba, 
Įdek aš per mėnesį gaudavau, 
prakaitavau tai tiesa, bet prakai
tavau tik nuo sąžinės graužimo. 
Pats žinai, kad užverčiau dono- 
sais tam tikrą departamentą reda 
gavau cirkularus ir ranka ranką 
mazgojo. Buvau išvykęs pisilsėt 
netoli Ugninės Žemes. Važinėda
vau į Urugvajų ir malonumo tu
rėdavau ir išlaidas dubeltavai pa
sidengdavau. Bet dabar mano du 
šia jaučia, kad esu išpašolvonin-

piešk, kaip aš nupiepdavau. Ten 
juk jie jokio supratimo apie Ar
gentinos lietuvių gyvenimą netu
ri. Tu dar gali padaryt kelias eks 
kursias. Tau dar lengviau važinė
tis, nes esi be šeimyninio bagažo. 
Aš, kas kita, bet ir tai viską susi- 
tarabinijau, žinai kokia sąskaita.

—Žinau, tai žinau, bet „Balsas“ 
labai užsėdo. Geriau baigkime šią 
tragikomediją...

—Nebūk durnas. Kur gi mes ga 
lime rast geresnes ėdžias! Daryk 
kaip sakau o aš patvirtinsiu. Nu
eik kur reikia ir išgauk man me
dalį. Jeigu neduos, tai nuvažiuok 
mano tėviškėn, ten ties Biržais ir 
nulupk žvaigždę nuo viršaičio ar
ba nuo seniūno sermėgos atlapo.. 
Atsiųsk ją man telegrafu, pardon, 
diplomatiškame pakiete. Juk jau 
tiek antstolių parduotų, karvaičių 
mes „Švyturio“ spinduliais suspir 
ginome tiek nemalonumų trejose 
devyneriose paskandinome, tai 
man medalis, rodos, būtų visiškai 
vietoje.

—Gerai, padre, pabandysiu. O 
jeigu nepavyks viršaitį apšeĮma- 
vot, jeigu Ponas Kaunas taipgi 
reikalaus atskaitų, tuomet, anot 
Kristaus, spyrk juos devyni vel
niai, tuomet eisiu pas mudviejų 
idėjos žmones iš „Ryto“ pastogės, 
iš Paršaičio programos. Žinai anot 
to filosofo, nieko nėra amžino. Pa 
sišildčme ir čiau!...

—Nenusimink, Pauliau, dar ga
lėsi dainuot „sėdi, snaudi ir rašai

5 F. Mistier
LAIVAKORTES 
j Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

San Martin 666
štai netikėtai vaikutis kažkaip at 
lupo tapetų kraštą. Po tapetais 
vaikas atrado paslėpta keletą 
spalvuoti^ popierėlių, ir nieko blo 
go nematydamas pradėjo tuos po 
pierėlius po truputį kramtyti, o U 
kusius sudraskė.

Ko]<s kilo triukšmas ir skanda
las po to„ kai skūpioji moterėlė 
pamatė, kad viešnios' vaikas .su
valgė jos paslėptuosius 1000 litų, 
Inėra reikalo aprašyti.

Dabar skūpioji panelė vaikšto 
po miestą ir sako, kad jai būti} ge 
riau, jei vaikas būtų nukramtęs 
jos pirštus, ne kaip 1000 litų.

tas ant amžių amžinųjų amen. larba taip sau panašiai“.
—Telegrafuok, aš tau taipgi te- | —Vamos a ver.

legrafuosiu. Pasakyk kauniškiams 
kad aš čia visus nuo pražūties gel 
bsčiu, aš telegrafiškai patvirtin
siu visas visų šventų litanijos var 
du draugijų vardais. Žiūrėk kad 
man neužtruktų fiti miti. Čia ži
nai raukosi Učinskas ir pate Kri
vių Krivaitis. Jie nori viešumos, 
jie kalba apie galimą pilkosios mi

—Telegrafuok ir aš telegrafuo
siu.

—Bueno, čiau!
Padėkavojau draugui už rapor

tą, o jis apmokėjo vermutus už se 
kreto išlaikymą, tai yra, kad jo 
pavardę neišpleškinčiau.

K. Pratapas.

Pabaiga iš 7 puslapio.
—Oh, nieko panašaus! — sumur 

mčjo Enrikas ir išrovęs saują sa
manų. jas sviedė tolumon.

♦
Sekančią naktį jis iškeliavo.
—tave truputį palydėsiu, 

mielas drauguži, — pasisiūliau.
Jis pajudino galvą griežtai nei

giama reikšme.
—Ne, Povilai. Aš vienas eisiu 

šiuomi keleliu, kuris pamiške vin 
giuoja.

Buvo skaisti mėnesiena. Aiškiai 
matėsi kelelis, miškas, namelis, gė 
lių darželis ir kai kurie pažįstami 
šešėliai...

—Turėsi būt atsargus su Meku; 
daugiau nieko, tik atsargus — 
man patarė. Būt geriausia, kad už 
imtai tą vietą kampe, kur aš mie- 

Į godavau. Bet pagalios aš net neti 
kiu, kad jis daugiau prie tavęs 
kibtų, po viso to, kas įvyko.

—Aš taipgi netilau — patvirti
nau.

—Gerai... taigi, geros laimės,

ĮVAIRENYBĖS
Staviskis buvo Kaune.

„Sekmadienis“ praneša, kad 
1932 metais garsusis prancūzų afe 
ristas Staviskis buvo atsilankęs 
Kaune ir bandė čia pabizniauti, 
siūlydamas paskolas už įvairius 
monopolius. Tačiau staviskio pa
siūlymai lietuvių sferose ypatin
go pasitikėjimo nebuvo sukėlę ir 
jis turėjo keliaut atgal nieko ne
laimėjęs.
Atgaivino o paskiau nužudė

Žiniomis iš New Yorko, Mičiga 
ne ypatingose sąlygose buvo įvyk 
dytas mirties sprendimas savo 
žmonos užmušėjui Edvardui. Mir 
ties sprendimas turėjo būti įvyk 
dytas 12 vai. nakties, bet nuteis 
tasis keliomis valandomis prieš 
mirtj persipjovė arteriją ir kalėj i 
mo sargas rado jį paplūdusį krau

juose be sąmonės. Nežiūrint į tai 
kad ligi bausmės įvykdymui beli 
ko tik kelios valandos, iškviestie
ji gydytojai dėjot pastangų išgel
bėti jo gyvybę. Paskui, lygiai 12 
vai. nakties Edvardas buvo paso
dintas į elektros kėdę ir nužudy
tas.

Suvalgė 1.000 litų.
Tula Stankevičiūtė laikė Žalia

kalnyje valgyklą. Bendrai biznis 
ėjo neblogai ir Stankevičiūtė su
taupė nemažai pinigų. Tačiau mo
terėlė buvo be golo šykšti ir pini
gus visą laiką laikėsi prie savęs 
arba kur nors paslaptingai paslėp 
davo. Prieš kurį laiką pas Stanke 
vičiūtę atsilankė jos pažįstama 
truputį paplepėti. Atėjusioji vieš 
nia, atsivedė su savimi vaiką, ku
ris nerimaudamas ėmė žaisti. Ir

Povilai.
—Geros laimės, Enrikai.
Vienas antram stipriai paspau

dėme ranką.
Aš stovėjau prie barako kuomet 

jis pamiškiu ėjo vingiuotuoju ke
leliu. Žengė drąsiai, buvusio karei 
vio pavyzdžiu, užsidėjęs maišelį 
ant pečių ir tolindamisis velnio 
keliais, pasaulio priešakin....

Nė vieną kartą neatsigrįžo.
Aš pasijutau esąs vienų vienas 

šioje padangėje.
Po trijų savaičių aš taipgi iške 

liavau žmonių, darbo ir duonos 
ieškoti tais pačiais velnio apsės
tais keliais. 1

(Galas).
---------- IQKSIO»------—mr

Visi skaito vientėlį nepartinį 
darbininkų laikraštį „Balsas“, ne 
atsilik ir Tamsta. Užsisakyk šian 
dien pat.

^VÍDÃUSllGOS™
Plaučiai.kepenys, širdis, inkstai

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms, Svar- ’ 
biausia atkreipė klijentų dėmesį mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentų prižiūrėjimas, nes-jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai ma*žai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
dalius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

; Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy- 

Idytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kilinikų pažangos. i

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORI JAS GYDY

MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.PLAUČIŲ LIGOS: ”uberkuliozas, dusulys, kosulys bron 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

’ mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S« MARTIN 440
I-mas aukštas

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO
ÍK/ LAIVAKORČIŲ ANT 

l\ GERIAUSIŲ LA’VfL

i Í4 .(ÍNTI?AL 
SAN MARTIN

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 3922 Barraęas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 

. ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

pilvelis, reumatizmas, nervai bron 
kitas. ' «■

MOTERŲ LIGOS
I Gimdos uždegimas, trūkumas 

menstruacijų ir t. t. 
RENTGENO KABINETAS 

Diatermia. Mediciniška elektra 
APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI. 

Priėmimo valandos nuo 9-12; 
15 iki 21,30, sekmadieniais ir šven 

tadieniai nuo 9 - 12, 

Suipacha 28

«SUMIO m “Pitritiiil
EILĖ DANTŲ NELūžTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLÓMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

$ 50
$ 5.
$. 2
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